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€ Ligjit nr. 90/2012 “pgr Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore, Ligjit Nr.
44/2012 “per shéndetin mendor”, tg ndryshuar si dhe VKM Nr. 325, date 23.06.2020 “Per
krijimin e Qendris Kombétare “per mirérritjen, zhvillimin dhe rehabilitimin e fEmijéve”, si njési

l. Miratimin e Rregullores s& Brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Qendrés
Kombétare Terapeutike dhe Rehabilituese per Fémijét”, sipas tekstit bashkélidhur kétij
urdhri.

!‘-J

-
Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Qendra Kombétare Terapeutike dhe Rehabilituese
per Fémijét, Tirang.

Lad

(do parashikim i méparshém q& bie né kundérshtim me k&t€ urdhér, shfugizohet.

Ky urdhér hyn ne fugi menjéhere.

e

j : MINISTRI
T . B Vi
Ogerts Manastirkiu

S EE
o e

i

Adresa: Rruga e Kavaj_ﬂs_ Nr. | 001 ,?ﬁéE-SEq_i-péE__T:Iefun'_ﬂﬂiii H.::E;::«.‘ES : _-.vww.gl';c_ggetcs'!a.gnv,al




NENI 57

NENI 58
NENI 59
NENI 60
NENI 61
NENI 62
NENI 63
NENI 64
NENI 65
NENI 66
NENI 67
NENI 68
NENI 69

NENI 70
NENI 71

NENI 72

NENI 73
NENI 74
NENI 75

NENI 76

NENI 77 ~

DETYRIMET E PUNONJESVE TE QKTRF-SE

_'_-.l.-..-"‘"li. ji 3

RREGULLAT E HYRJES NE QKTRF T PUNONJESVE

RREGULLAT E HYRJES NE QKTRF TE PERSONAVE TE TRETE
ETIKA PER PUNONJESIT E er-sE

NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIEVE TE PUNES
PEZULLIMI

SHKELJET DISIPLINORE

LLOJET E MASAVE DISIPLINORE

RREGULLAT E DOREZIMIT TE DETYRES

MIRATIMI I PRINDIT

KOMUNIKIMI ME INSTITUCIONIN EPROR DHE RAPORT™MI
MARREDHENIA EPROR-VARTES DHE NDERMJET KOLEGEVE
DELEGIMI I KOMPETENCAVE NE KRYERJEN E DETYRES
PERGJEGJESIA PERSONALE E STAFIT TEQKTRF-SE
MARREVES}L}ET BASHKEPUNUESE

RAPORTIMI I TE DHENAVE INSTITUCIONALEDHE REKLAMIMI I
AMBIENTEVE TE QENDRES

POSTA ELEKTRONIKE
PERDITESIMI I FAQES SE INTERNETIT
AMBIENTET E QKTRF-SE

MASAT E SIGURISE SE INSTITUCIONIT DHE AMBIENTEVE

&

GRUPET E PUNES



REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHE}\‘DETESISE DHE MBROJTJES SOC IALE

QENDRA KOMBETARE TERAPEUTIKE DHE REHABILITUESE PER FEMIJET TIRANF

RREGULLORE E BRENDSHME

“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E QENDRES

KOMBETARE TERAPEUTIKE DHE REHABILITUESE PER
FEMIJET, TIRANE «



KREU 1
: | DISPOZITA TE PERGIITHSHME

NENT 1 STATUSI JURIDIK

NENI 2 OBJEKTI DHE FUSHA E ZBATIMIT
NENI 3 MISIONI DHE VEPRIMTARIA
NENI 4 IDENTFIKIMI I QENDRES

NENI 5 VULA

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

NENI 6 ORGANIZIMI

NENI 7 STRUKTURA PERBERESE E QKTRF-SE
NENI 8 NUMRI I PUNONJESVE DHE STRUKTURA
NENI 9 DREJTIMI
KREU I
E T DHE K E T
NENI 10 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E DREJTORIT

NENI 11 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E ZEVENDESDREJTORIT



NENI 12

NENI 13

NENI 14
NENI 15

NENI 16

NENI 17

NENI 18

NENI 19

NENI 20
NENI 21
NENI 22

NENI 23

NENI 24

ID

KREU IV

OMPETEN SHERB P OCIAL DHE RE

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SHEFIT TE SHERBIMIT

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST PROMOCIONI DHE,
STATISTIKE

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST PSIKOLOG
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST PUNONJES SOCIAL

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST TERAPIST
OKUPACIONAL/TERAPIST ZHVILLIMI/PEDAGOGJI E SPECIALIZUAR

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST TERAPIST
OKUPACIONAL/TERAPIST GRUPI

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST TERAPIST
OKUPACIONAL/ FIZIOTERAPIST

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST TERAPIST

'OKUPACIONAL/LOGOPEDIST

KREU V

DETYRAT DHE ETENCAT RBIMIT KESOR

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SHEFIT TE SHERBIMIT
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E MJEK SPECIALIST PEDIATER
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E MJEK SPECIALIST NEUROPEDIATE

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E MJEK SPECIALIST PSIKIATER PER
FEMIJE DHE ADOLESHENTE

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E KRYEINFERMIERIT



NENI 25 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E INFERMIERIT

NENI 26  _DETYRAT DHE KOMPETENCAT E laJmESTARmmE
KREU VI
D DHE K E TE RIT TE B N ORE
NENT 27 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E PERGJEGJESIT TE
SEKTORIT TE BURIMEVE NJEREZORE
NENI 28 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST JURIST
NENI 29 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST ARKIV PROTOKOLL
NENT 30 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST PUNONJES
INFORMA CIONT '
NENI 31 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST KOORDINATOR
KREU vII
E T DHE K ETENCAT E SEKTORIT CES
NENI 32 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E PERGJEGJES SEKTORI TE FINANCE
NENI 33 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST FINANCE
NENI 34 DETYRAT DHE KOMPETENCATE MAGAZINIERIT
KREU VIII
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SEKTORIT TE SHERBIMEVE MBESHTETESE
NENI 35 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E PERGJEGJESIT Ti SEKTORIT TE
SHERBIMEVE MBESHTETESE
NENI 36 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E PUNETORIT MIREMBAJTJE/KALD:

NENI 37 DETYRAT DHE KOMPETENCAT E KUZHINIERIT



NENI 38
NENI 39

NENI 40

NENI 41
NENI 42
NENI 43

NENI 44

NENI 45
NENI 46

NENI 47

NENI 48
NENI 49
NENI 50
NENI 51
NENI 52
NENI 53

NENI 54

NENI 55

mRITTWMTE

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E NDIHMES KUZHINIERIT
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SANITAREVE

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E PUNETORIT TE LAVANDERISE

"KREU IX
RENDI | BRENDSHEM NE PUNE

KERKESA TE PERGJITHSHME TE MARRJES NE PUNE
PROCEDURA E MARRJES NE PUNE

AFATETE MARREDEEI;JIEVE TE PUNES

DOSJA E PERSONELIT

KONTRATA ME QENDREN

RREGULLAT E SJELLJES

POLITIKA E MBROJTJES, KONFIDENCIALITETIT DHE INTEGRITETITTE
INFORMACIONIT

POLITIKA KUNDER DUHANIT

UNIFORMA DHE KODI I VESHJES NE QENDER
RAPORTIMI PERIODIK DHE VLERESIMI NE PUNE
VLERESIMI I PERFORMANCES

NDALIME

PAGAT , ORARI DHE QENDRIMI NDAJ KOHES SE PUNES

FILLIMI I MARREDHENIEVE TE PUNES

EMERIMI DHE DOREZIMI I DOKUMETAVE TE PUNES

B o T Lt | S - S



NENI 78

NENI 79
NENI 80
NENI 81
NENI 82
NENI 83
NENI 84
NENI 85
NENI 86
NENI 87
NENI 88
ANEKSI NR.1
ANEKSI NR.2
ANEKSI NR.3
ANEKSI NR.4

ANEKSI NR.5

KORRIGJIMET DHE MOSEVIDENTIMET E

KREUX
FORMATET ZYRTARE

FORMATI STANDART I SHKRESAVE
SHKRESAT ZYRTARE

SIGLIMI I DOKUMETAVE

PERFAQESIMI NE GIYKATE

STRUKTURA PER ZBATIMIN DHE PERDITESIMIN E RREGULLORES
SANKSIONE

LIGJI 1 ZBATUESHEM

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

DISPOZITA TE FUNDIT

PJESET PERBERESE

DEKLARATA E KONFIDENCIALITETIT

FORMULARI TIP I VLERESIMIT TE PERFORMANCES
KARTELA KLINIKE |

MIRATIMI I INFORMUAR

ORGANIGRAMA



KREU1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

R

NENE1 ~ - -

STATUSI JURIDIK

1. QendraKombétare Terapeutike dhe Rehabilituese pér Fémijét Tirané &shté person juridik publik, i cili vepron
n¢ baz& t& Kushtetutés, legjislacionit shqiptar né fuqgi, n& veganti né bazé € Ligjit Nr.10 138, dat& 11.5.2009,
“Pér Shéndetin Publik", Ligjit Nr.7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés” i ndryshuar, Ligjit Nr.18/2017 “Pér ¢
Drejtat dhe Mbrojtien e Fémijés“dhe Ligjit Nr. 20/2021 Pér disa shtesa dhe ndryshir e n& Ligjin NR. 44/2012
“Pér Shéndetin Mendor™.

<. Veprimtaria e Qendrés zhvillohet mbi bazén e standarteve té :

» Aksesit dhe Barazis# né Vendimarrje
Koordinimit t& Kujdesit

Efikasitetit t& Shérbimeve
Respektimit (& t& Drejtave té Fémijéve
Shérbimeve me Fokus Pacientin

YYVvVYV¥

3. Veprimtaria e Qendrés ushtrohet duke promovuar dhe zbatuar parimet e pavarésis€, paanésisé, profesionalizmit
dhe konfidencialitetit.

4. Kjo Rregullore zbatohet drejtpérdrejté nga secilit punonjés, me pérjashtim (& rasteve t& veganta, kur Titullari i
Institucionit ¢mon se duhet vepruar ndryshe, por kurdoheré né pérputhje me ligjin.

5.Pranimi, transferimi, dhénia e masave disiplinore apo largimi nga detyra e punonjésve t& institucionit béhet
sipas procedurave t€ p&rcaktuara n& “Kodin e Punés”, -

&. [ gjith stafi i institucionit duhet t& siguroj& sekretin e t& dh&nave dhe konfidencial:‘etin e procedurave gé ata
ndjekin apo marrin dijeni, p&r shkak t& funksionit dhe kompetencave t& tyre kontrolluese edhe pas pérfundimit t&
funksionit.

NENI 2
OBJEKTI DHE FUSHA E ZBATIMIT

L. Kjo Rregullore ka pér qéllim p&rcaktimin e rregullave dhe detyrave t€ hollésishme t& organizimit, funksionimit
'€ brendshém dhe marrédhéniet ndérmjet niveleve & ndryshme né Qendrén Kombétare Terapeutike dhe
Rehabilituese pér Fémijét (n€ vijim QKTRF). |

<. Kjo Rregullore pércakton rregullat mbi koordinimin e funksioneve, administrimin e dokumentacionit,
materialeve dhe pajisjeve, rregullat pér respektimin e orarit zyrtar, rregullat e etikés dhe procedura t& tjera té
menaxhimit. . ;

3. T¢ gjith® punonjésit e Qendrés jang t& detyruar t€ zbatojné me pérpikméri Kushtetutén, Ligjet dhe Aktet
Ménligjore n# fugi '



NENI 3

'MISIONI DHE WPREHARIA

I. Qendra Kombétare Ternpeunkr: dhe Rehabilituese pér FEmu& nE pérputh}e me Kushtetutén dhe legjislacionin
né fugi né Republik&n e Shgip&risé ka si mision:

-

" o

-

-

Trajtimin e barabarté dhe jodiskriminues t& personave me grregullime t& shéndetit mendor, né funksion
t& respektimit t& integritetit fizik dhe dinjitetit njerézoré.

Ofrimin e kujdesit shéndet&sor pér personat me grregullim € shéndetit mendor né njé mjedis sa m& pak
shtréngues duke tentuar drejt nivelit komunitar pér t& minimizuar n& maksimum zhvendosjet nga mjedisi
familjardhepéri£lehtésuarintegrimindherehabilitimin social.

Krijimin e lehtésirave pér kété kategori t& vecanté personash dhe njekohésisht edhe pér familjarét e tyre
me qéllim pérfshirjen e tyre né jetén socialo-shogérore.

Vierésimindhe ofrimin e kujdesit pér kéta persona referuar modelit bio-psiko-social nga ekip
emultidisiplinore q€ i pérgjigjen né ményré komplekse nevojave mjeksésore, psikologjike, sociale dhe
rehabilituese.

Pérmirésimin e cilEsisé sé jetesés sé fémijéve me nevoja té vecanta dhe ofrimin e mbEshtetjns familjeve
t& tyre n& procesin e rehabilitimit, kujdesil dhe edukimit & fémijéve.

Ushtrimin ¢ t& drejtave t& personave me grregullime & sh&ndetit mendor né p&rpur.l'nc me Aktet
Ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé.

2. N& funksion t& pérmbushjes s& kompetencave dhe atributeve q& ajo ka,n& zbatim t& ligj it,veprimtaria ¢ QKTRF-
s€ si qend&r diagnostikimi, trajnimi dhe rehabilitimi pér cdo person q& i pérket grupmoshave nga 0-18 vjec, q&
vuan nga grregullime € shéndetit mendorsi dhe luan rol parandalues t& grregullimeve dhe njékohésisht
promovues t& shéndetit mendor pozitiv né nivel kombétar duke koordinuar aktivitetin e saj me shrbimet e
kujdesit shéndetésoré parésoré/sekondaré/terciaré t€ fémijéve e financuar nga shteti dhe n#& varési t&8 Ministrisé
s€ Shéndetésis€, por edhe né bashk&punim me shérbimet e tjerasocialedhe arsimore duke synuar objektivat si mé
poshté vijon:

Studimin, vler&simin, diagnostikimin dhe trajtimin sipas kritereve shkencore t& preblemeve té shéndetit
mendor ¢ fizik lidhur me to, t& fmijéve.T& evidt:a]luje e ndérhyjé drejt parandalimit duke u mbéshtetur
né politikat shéndetésore t& hartuar nga MiFismae Shéndet&sisé.

Té trajtojé dhe & rehabilitojé fémijét me srregullime t& shéndetit mendor e zhvillimit.

Té koordinojé t& gjitha aktivitetet pér 1€ mrifur ndérgjegjésimin publik n# lidhje me problemet e shéndetit

mendor g€ hasen t& fémijét. ;
Ng bashk&punim me Drejtoring Splta lore & Ministrisg s& Shéndetésisé dhe [} :partamentin e Psikiatrisé
mfant:le dhe Departamemin e Pediatrisé,1& pérpunojé dhe t& ndjeké zbatimir ¢ programeve kualifikuese

j edukativo-pedagogiik € t# gjith: institucioneve féminore né
nivel kombétar. i
TE bashk&punojé ngushti dhe t& pérpiget pér integrimin dhe koordinimin e :ktiviteteve t& institucioneve

t¢ ndryshme qeveritare, t& pushtetit lokal, sekiorfve t& ndryshém iogeveritare,donatoréve dhe
organizatave vendase e t&€ huaja, g€ kané p€ fokus i)mblﬂmatika dhe stratey i t& ngjashme pér mirérritjen,
zhvillimin dhe kujdesin ndaj fémijéve me probleme t& shéndetit mendor.



- Té sigurojé kushtet pér realizimin e praktikave mésimore t& mjekeve specializant® né& Psikiatri infantile,
Pediatri, t& studentéve t& Fakultetit t&8 Mjekésisé, t& studentéve t& Psikologjisé dhe t& Punés Sociale, t&
Fakultetit 'BE Shkencave Mjekésore e Teknike.

IDENTIFIKIMI I QENDRES
1: Qendra identifikohet p&rmes t& dh&nave t& méposhtme:
1. timi i Qendrés : "Qendra Kombetare Terapeutike dhe Rehabilituese pér Femijét”,
né vijim QKTRF. -
2. Adresa e Qendrés éshté: "Rruga Haki StErmiE!L Kumpinal, Tirané".
2. Qendra mund t& ndryshojé emrin dhe seling e saj vetém me miratim t& Ministrit Pérgjegjés té Shéndetésiss.
NENI §
VULA

1.Vula miratohet nga Ministri Pérgjegjés i ShEndetEsnsE dhe dokumentat e institucionit ruhen dhe administrohen
sipas legjislacionit n& fuqi " Pér Arkivat".

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI
NENI 6

. ORGANIZIMI

I. QKTRF &shtg institucion unik me juridiksion ng t& gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé.

2. QKTRF ushtron shérbim diagnostikues dhe trajlu:s pér € gjith€ fémij&t me probleme i& shéndetit mendor dhe
motor né rrugé ambulatore si dhe trajtim rehabﬂhme edukativ né rrugé spitalore pér fémijét 0- 18 vjeg banues
né zona té larpéta.

. NENIL7

STUKTURA PERBERESE E QKTRF-SE

|. QKTRF e krijuar me Vendim t& K&shillit t& l\ﬁnmtmve Nr. 325 dat& 26.06.2000, funksionon sipas strukturés
miratuar me shkresén Nr. 4906/1, dat# 14.12.2020 nga Ministri i Shéndetésisé "Pér Miratimin e Strukturés dhe
i€ Organikés sé Qendrés Kombétare Terapeutike dhe Rehabilituese pér Femijet”



2. Struktura Eshté e ndértuar sipas detyrave funksionale dhe pérbehet nga:

I Drejtor

C i
eyt it T LT

Zévéndésdrejtor
II Shérbimi Psikosocial dhe Rebabilitimit
* Shef Shérbimi( Punonjés Social/Psikolog )
Specialist (Promocioni/ Statistike)
Specialist (Psikolog)
Specialist (Punonjés Social)
Specialist (Terapist Dkupacimﬂmpislﬂwiﬂimﬂﬂgagugii e Specializuar)
Specialist (Terapist Okupacional/T erapist Grupi Grupi)
Specialist ( Terapist Okupacional/Fizioterapist)
Specialist (Terapist Okupacionalr'l.agupedist}

HI  Shérbimi Mjekésor
*  Shef Shérbimi (Mjek Psikiatér pér Fémijé e Adoleshent#)
* Mijek Specialist Pediatér '
¢ Mjek Specialist Neuropediatér
* Mijek Specialist Psikiatér pér Fémijé e Adoleshenti
¢ Kryeinfermier
* Infermier
* Kujdestar/Roje

*® @ » @ a

-

IVSektori i BurimeveNjerézore
* Pérgjegjés Sektori
e Specialist Jurist
* Specialist Arkivé- Protokoll
* Specialist (Punonjés Informacioni)
* Specialist (Koordinator)

V Sektori i Financés
* Pérgjegjés Sektori
* Specialist Finance
* Magazinier
VL Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése
¢ Pérgjegjés Sektori
*  Punétor Mirémbajtie/Kaldajist
= Kuzhinier
* Ndihmés Kuzhinier
= Sanitare
» Punétoré Lavanderie



NENT 8
NUMRI I PUNONJESVE DHE STRUKTURA

. Numri i punonjésve t& QKTRF-s& miratohet nga Késhilli i Ministrave si z& mé& vete p* buxhetin e Ministrisé sé
Shéndetésisé. '

2. Struktura dhe Organika e QKTRF-s& miratohet nga Ministri i Shéndetésisé me propozim t& Drejtorisé s&
institucionit né p&rputhje me legjislacionin né fugi.Pér kryerjen e veprimtarisé dhe pér realizimin e funksioneve
'€ saj, Qendra funksionon sipas strukturés organizative t& miratuar nga Ministri i Shéndetésise.

3.Marrédhéniet e punés s& pérsonelit t& QKTRF -sé rregullohen né bazé t& Kodit t& Punés, Kontratés Individuale
t€ Punés dhe Kontratés Kolektive t& nénshkruar midis Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe
Konfederatés sé Sindikatave t& Shqipérisé. -

NENI 9
DREJTIMI

I. QKTRF-ja drejtohet nga Titullari i Institucionit, i cili emérohet nga Ministri Pérgjegjés pér Shéndetésing,
sipas procedurés sé pércaktuar me urdhér t& Ministrit Titullari pérfagéson institucionin n& marrédhénie me t&
‘retét. Ai ushtron udh€hegjen metodologjike dhe nxjerr urdhéra e udhézime té detyrueshme pér tu zbatuar nga
ounonjésit e QKTRF-sé.

KREU T
DETYRAT DHE KOMPETENCAT

NENI 10

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E DREJTORIT TE QENDRES

I.Drejtori i QKTRF-s& pérfagéson Qendrén si person juridik. Ai &sht# titullari ekzekutiv, drejtues, organizues
dhe kontrollues i gjithé aktivitetit t& institucionit. Emérimi dhe shkarkimi i tij b&hei nga Ministri Pérgjegjés pér
Shéndetésisé népérmjet njé progedure konkuruese e transparente.

2. Misioni i Drejtorit Eshté t& sigurojé drejtimin admimistrativ dhe ustitucional # QKTRF-s&. Ai menaxhon
aktivitetin e pérgjithshém t& Qéndrés, programon orientime! strategjike dhe siguron zl:atimin e tyre bazuar edhe
n€ strategjin€ e Ministrisé s& Shéndetésisé.

- Drejtori pérgjigjet pér aktivitetin e Qendrés para Ministrit 1€ Shéndetésisg, paraget pér miratim projetbuxhetin,
raportin vjetor dhe bilancin financiar. Kontrollan Zbatimin ¢ buxhetit né fushén e investimeve dhe ndértimeve
dhe pezullon punimet né rastet kur vértetohen shkelje 18 projektit t& zbatimit t& preventivit pérfundimtar. Merr
masa g€ t€ mos krijohen mallra, materiale dhe r:;cdilhmqutc stoqe dhe me garkullim £ ngadaishém. Organizon
dhe kontrollon zbatimin e planit financiar pér peir:lnmn e irytshméri t€ mjeteve monetare dhe materiale, ndjek
dhe organizon kantrolle pér zbatimin e deivrave pét ibrojgen e prongs dhe miré administrimin e saj, miraton
kontrollin ¢ bréndshém né institucion. '

]
1



- Drejton dhe koordinon punén vertikalisht me strukturat q& ka né varési dhe siguro' | arritjen e rezultateve né
oh€ dhe me cilési, sipas objektivave t& planifikuara per Qendrén.

. Drejton. dhe mbikéqyré veprimtariné” financiare dhé buxheiore t institucionit, identifikon mundésite pér.
eduktim t€ shpenzimeve dhe rritje t& performances s institucionit.

. Ndjek dhe miraton planifikimin dhe realizimin e prokurimeve pér & gjitha fondet e parashikuara n& buxhetin
shtetit, duke siguruar zbatimin e rregullave te prokuriniit publik dhe legjislacionit n& fugi.

- Organizon dhe drejton mbledhjet q& kryhen n& QKTRF-sé s& bashku me ekipin multidisiplinar pér prezantimin
lhe shqyrtimin e rasteve & fmijéve q¢ hospitalizohen dhe pérfitojné shérbimet mjekesore t& ofruara né QKTRF
i dhe t€ rasteve g& pajisen me fletén e drejtimit pér n&é KMCAP.

5. Nj& heré né javé organizon dhe kryen vizitén e p&rbashket i& fémijéve g& hospitalizohen n& Qendé&r sé& bashku
ne shefin e shérbimit dhe mjek&t e Qendrés.

!. Bashk&rendon veprimtaring e Qéndrés me institucionet shéndetésore e shogérore publike dhe private duke
siguruar kryerjen e funksioneve te Q&ndrés .

L0. Harton planet e punés s& Q&ndrés, me qéllim g€ t€ arrihen objektivat sipas formatit t& miratuar t& Ministrisé,
ihe n&€ mbé&shtetje t& 1€ gjith& veprimtarisg s& saj.

' 1. Zhvillon objektiva t& arritshém, t& matshém dhe specifiké pér & gjithé shérbimet e Qéndrés, me synim g&
aktiviteti i saj t€ jeté né pérputhje me objektivat e Ministris® dhe & mund & vierésohen né ményté t€ garte dhe
objektive. : :

12 Harton dhe propozon prang Ministrisé pérgjegjése nisma ligjore t& nevojshme pér kryerjen e detyrave ng
fushén e veprimit té Qéndrés si dhe propozon parashikimet buxhetore t& nevojshme. Pérgjigjet pér etik&n né puné
né strukturén q€ drejton dhe n€ bazé t€ legjislacionit né fugi, brenda kompetencave ligjore, merr masa pér cdo
punonjes qé€ thyen rregullat.

13. Formulon raporte periodike ose mbi baz# kérkese dhe rekomandime pér Ministrin né lidhje me veprimtaring
e Qendrés dhe rezultatet e saj né pérmbushje t& planit analitik vjetor, si dhe mbi zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin
nga génia pale né protokolle dhe marréveshje bashkpunimi njé ose shumé paléshe.

i4. Bashképunon n€ ményré t& vazhdueshme me drejtuesit e t& njéjtit nivel dhe stafin e Ministrisé pér arritjen e
rezultateve t& punéve t& pérbashkéta, né pérputhje me objektivat e Ministrisé.

1 5.Pérfaqéson institucionin né nivele t& ndryshme _:' fagsimi né nivel kombétar ose rdérkométar, né cilésing e
ckspertit pér t€ shkémbyer informacionin dhe raportime t& nevojshme , me autoriz.m t& eproréve. Koordinon
lidhjen ndérmjet QKTRF-s& dhe pushtetit vend Or i

Shqipérisé

16. Drejtori i Qendrés i propozon Ministrit t& Shé
Zévéndésdrejtorit dhe Shefit t&8 Shérbimit, duke zh
20.07.2007 “Peér Kriteret e Punésimit né Shérbimin She
“Kodin e Punés né Republikén e Shqipérisé”i ndrysha

'7. 1 gjith& personeli i QKTRF-s& emérohet nga tori, pasi i jan& nénshtruar kritereve '& punésimit dhe t&
vierésimit ¢ pozicionit t€ punés sipas| | parashikimeve ¢ béra n& k&€ megullore.

et€sisé pér miratim emériiin dhe lir: nin nga detyra té
tur Urdhrin e Ministrit t& Yhéndetiisisé Nr.291 daté
detésor Publik” dhe Ligjin Nr. 79¢ , datg 12 07.1995




18. Merr vendime pér largim nga puna apo pér dhénie té masavé disiplinore ndaj personelit té larté, té mesem
dhe t& ulet mjekésor dhe jo mjekésor né rast té shkeljes sé Kodit & Punés , te Kodit te Etikés s1 dhe té
Rregullores sé Brendshme té organizimit dhe funksionimit t& punés né QKTRF-sé.

19. Organizon kontrolle veté dhe né grupe pune pér aktivitetet dhe shérbimet mjekésore dhe jomjekésore dhe
merr vendime pérkatése pér pér,mirésimin ¢ gjendjes.

20. Organizon punén pér shqyrtimin dhe zgjidhjen né kohé té kérkesave dhe ankesave té punonjésve,
pérmirésimin e kushteve t& punés té punonjésve dhe kushteve te kujdesit t& fémijéve, kérkon zbatimin e
rregullave t& sigurimit teknik, higjeno-shéndetésor dhe te mbrojtjes kundér zjarrit pér ¢do shérbim dhe repart
21. Miraton urdhér —zhdémtimet pér punonjésit gé démtojné pasuriné € indtitucionit, shkelin disiplinen
financiare mbéshtetur né kompetencat qé I jané [éné me dispozitat ligjore né fuqi, nxjerr urdhra dhe udhézime
me karakter té brendshém pér institucionin.

22 Né& mungesé té tij autorizon njé punonjés tjetér pér té pérfaqésuar até né aktivitetet e Qendrés.

23. Organizon, drejton dhe ndjek té gjithé punén pér kryerjen e studimeve shkencore, konferencave, sesioneve
dhe trajnimeve Brenda dhe jashte institucionit, sipas njé plani té pércaktuar.

24. Né mungesé té drejtorit t& Qendrés pérkohesisht, me miratim té Mmistrit 1€ Shendetésise, caktohet si
zévendésues Shefi I Shérbimit pér pjesén tekniko-mjeknsore dhe Zévendésdrejtor: pér pjessn administrative.

25. Ngre komisione, ose komitete ad-hoc me gellim pérmbushjen e detyrave institucionale.
26. Lidh marréveshje me institucione té tjera 0s¢ organizata jogeveritare né fushén e veprimtarisé sé QKTRF-
sé sipas dispozitave ligjore né fuqi
NENI 11
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E ZEVENDESDREJTORIT
1.  Zévéndés Drejtori éshté né varési direkte té Drejtorit t€ Institucionit. Emértimi 1 t1j béhet népérmyetnjé
procedure konkuruese e transparente dhe I propozohet pér miratim Munistrit 1é Shéndetésisé nga Drejton 1

QKTRF-s¢.
Lirimi I tij I propozohet pér miratim Ministrit té Shéndetésisé nga Drejtor1 I QKTRF-se.

Disa nga detyrat kryesore dhe kompet -at & Zévéndésdrejtorit jané s1 mé poshié:

. Mbéshtet Drejtorin pér orgamzimin e pu 163 té sektoréve né varési pér arritjen e rezultateve né kohe dhe
-ne.

me cilési, sipas objektivave té plamifikuara pér Q

e  Studion perspektivat dhe mundésité e zhyillimit t& skemés dhe merr pjesé ne hartimin e programeve
afatshkurtra dhe afatgjata t&¢ QKTRF-s&. j '
e Merr pjesé né planifikimin dhe detajimin
e  Mbikqyr dhe konfirmon materialet gé I
QKTRF-se, bén vérejtie, sugjerime dhe késhil

 buxhetit te Fondit QKTRE-se.
paraqiten Drejtorit t& Pérgjithshém nga ana e sektoréve té
on rruge zgjidhjet e nevojshme.




* Kontribuon né pérgatitien dhe zhvillimin e informacionit qé lidhet me fush&n e veprimtarisé s& QKTRF-
s€, me ligjet dhe aktet nénligjore, me metodat e pagesés.

*+  Pérfagéson QKTRF-né né marrédheniet ndérinstitucionale, aktivitetet kombétare dhe nderkombétare me
porosi t& Drejtorit t&8 Pérgjithshém. :

* Kryen detyrat dhe funksionet e Drejtorit t& Pérgjithshém me urdhér dhe porosi.

* Zevendesdrejtori Ehi€ zévendesi direkt i Drejtorit t8 QKTRF-sé dhe né rast t& mungesés s& kétij té fundit
pérgjigiet pér pjésén ekonomike-administrative t€ QK TRF-sé dhe pér ushtrimin e detyres se tij pérgjigjet
pérpara Drejtorit t€ Institucionit duke raportuar pér té gijith€ veprimtaring menaxheriale cdo muaj.

“* N bashk&punim me Drejtorin e Qendrés organizon dhe drejton punén pér hartimin e projekt-buxhetit
vjetor.'Ndjek dhe kontrollon hallkat e tjera pér hartimin e projekt-buxhetit. Pérgjigjet pér plotésimin
ritmik t& zérave t& buxhetit.:Ndjek detyrat e koordinatorit t& riskut: Duke bashkérenduar me shefat dhe
pérgjegjésat e sektoréve pérkatés organizon dhe evidenton punén pér evidentimin e nevojare materiale
t€ institucionit dhe plotésimin e tyre duke u pérgjigjur pér sigurimin e tyre {Eshtg pérgjegjés p8r sigurimin
e shérbimit, administrimin dhe shfrytézimin racional t& tyre , plotésimin e nevojave t& administratés sé
institucionit dhe t& veprimtarisé s& sektoréve me inventarin dhe pajisjet € nevojshme.

* Né bashk&punimme shefat e sherbi dhe pérgjegjésat e sektoréve & institucionit pérgatit
dokumentacionin e normativave pér njési imi t& materialeve t& konsumit. Merr masat pér kontrollin
€ zbatimit normativave t& caktuara bashkarisht me sektorét e tjeré.

* Organizon dhe drejton miré administrimin e ndihmave humanitare nga organ‘zmat e ndryshme duke i
trajtuar si t& gjitha malirat e tjera, sipas akteve ligjore né fugi. o

*  Né bashképunim me titullarin, ndjek zbatim in e detyrave né fushén e investimeve ¢ té ndertimeve né
shkalle institucioni.

* Organizon dhe merr masa pér mbajtien 2 Bjithé dokumentacionit t& institucionit dhe t& administrimit t&
rregullt t€ tij né arkivé, sipas ligjit dhe dhezimeve né fugi.

*  Pezullon gdo veprim g kryhet n¢ kundérshtim me dispozitat ligjore dhe rregullat e caktuara né fushén
ekonomiko-financiare, t& furnizimit me materiale e medikamente dhe shpémdarjes sé tyre tek pacienti,
ndérhyn né€ sektoret pérkatés pér marrjen € masave.

* Mban pérgjegjési pér pérgatitjen dhe moni rimin ¢ sistemeve pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiviteteve
dhe t& dokumentacionit t& njésise drejt humbjeve, viedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit &
paautorizuar té tyre, |1

¢ . [ propozon titullarit t& institucionit t& mal 7€ masa disiplinore, t& béje zhdémtimin material e monetar ose

kallzimin e veprave penale pér ata punonjés t istitucionit (¢ cilét thyejn¢ disiplinén e punés, démtojne

pronén e instucionit. " 1

* Organizon dhe drejton s& bashku me pérgjeg Esin € zyres sé finances pérgatitjen e mhylijeé s€ llogarive

vjetore t€ institucionit deri né pérpilimin p Erfunc imtar t& bilancit vjetor.
Kriteret e posagme Rl
Arsimi: T zotérojé diplomeé t¢ arsimit te larte ) :
t€ arsimit t& larté™ né Shkencat ekonomike. ‘
Pérvoja: TE kete te paktén pese (5) vjet pérvajé pune
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KREU IV
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SHERBIMIT PSIKOSOCIAL DHE REHABILITIMIT

NENI12°

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SHEFIT TE SHERBIMIT

=fi i Shérbimit Psikosocial dhe Rehabilitimit ka vargsi direkte nga Drejtori i Institucionit. Emérimi dhe lirimi
1 detyra behet nga Drejtori n& p&rputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995 "Kodin ¢ Punés né
publikén e Shqipérisé”. Punonjési g€ mbulon két€ pozicion duhet t& jeté me arsim t& lart€ mjek psikiatér per
nije/adoleshente. T€ keté eksperiencé n& puné minimalisht 3 (tre) vite.

-né€ varési té tij personelin e méposht#m t& Qéndrés:
» Specialist Promocion dhe Statistik&
= Specialist Psikolog
+ Specialist Punonjés Social
» Specialist Terapist Okupacional
= Specialist Terapist Okupacional/Terapist Zhvillimi
* Specialist Terapist Okupacional/Pedagogji e Specializuar
= Specialist Terapist Okupacional/Terapist Grupi
= Specialist Terapist Okupacional/Fizioterapist
e Specialist Terapist Okupacional /Logopedist

*tyrat kryesore dhe kompetencat e Shefit té Shérbimit Psikosocial dhe Rehabilitimit jané si mé poshté vijon:

Drejton t& gjith€ punén e shérbimit psikosocial/rehabilitimit dhe pérgjigiet pér cilésing dhe problematikat e
tij sh&rbimi pran€ Drejtorit t& QKTRF-s& duke propozuar dhe zgjidhje konkrete.

Bashkérendon dhe koordinon progedurat né hashk_lij;iunim me pérgjegjésit e sektoréve € tjeré né institucion
lhur me sh&rbimet e institucionit. '

Shpémdan punén midis specialistéve t& sektorit né pérputhje me legjislacionin ¢ fugi dhe rregulloren e
endshme. |

dick dhe kontrollon zbatimin e disiplinés s& pun
nstatimit t& shkeljes s& disiplings apo etikés né
siplinore ndaj punonjésve g€ ka né varé€si.

 né pérputhje me legjislacionin 2é fuqi dhe né rast té
i propozon drejtorit t€ Qendrés marrjen e masés

| | |

e tjera t&€ Qendrés qé lidhen sipasspecifikés me miratimin

|

Bashképunon dhe bashk&rendon punén me shérbim
Drejtorisé.

T# organizojé shérbimin komunitar p&r fémijét q& e trajtim.



8.Kontakton me prindérit ¢ f¥mij&s s& bashku me terapistin dhe prezanton rekomandimet e tyre né drejtim té
rehabilitimit.

9. Ndjek dhe kontrollon pérgatitjen e programeve edukuese pér fémijét dhe prind&rit, sipas i:amlogjisﬁ gé do té
trajiohen, t& cilat do t& miratohen né drejtori. Pérgatit materiale propagandistike me mediat e shkruara dhe
slektronike pér patologjité qé trajton stafi q€ ka né varési.

10. Harton né€ fillim t& vitit planin vjetor t& punés si dhe ¢do tre muaj planin tremujor (& pungs pér sh&rbimin ¢
‘edukim/rehabilitimit dhe i paraget ato p&r miratim t& drejfori i Qendrés.

i 1. N& bashképunim me Pérgjegjésin ¢ Burimeve Njergzore planifikon lejet e zakonshme pér personelin qé ka
n€ varési dhe ndjek zbatimin e tyre, duke koordinuar e shpémdarg fémijét q& trajtohen n& Qendér tek terapistét e
tieré, n€ ményré g€ € gjitheé fémijét t€ marrin terapité pérkatése né ¢do rast. Plotéson njé heré né vit performancat
= specialistéve € ka n€ vargsi; i propozon Drejtorit ndérhyrjet e nevojshme.

12. Bén koordinimin e vierésimeve n€ ekipin multidisiplinor midis specialistéve 1 grupit; kontrollon
dokumentimin e tyre né kartelén klinike. Harton gmﬁkun e tumeve pér specialistét gé ka né varési duke i
koordinuar me sektorin shéndetgsor e ugarkesﬁl e punés,

13. N& mungesé t& tij me miratimin e dre_}torﬂ, si zEvendésues caktohet nj& nga pjestarét e stafit 1€ varésisg.

14. PErveg sa &shté parashikuar né kété rmgullurc zbaton dhe kryen ¢do detyr& g€ i ngarkohet nga eprori, lidhet
me pjesén organizative dhe mbarévajtjen e shérbimit.

NENI 13

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST PROMOCIONI DHE STATISTIKE

Specialisti promocionit dhe statistikés ka varési nga Shefi i Shérbimit Psikosocial dhe Rehabilitimit. Punonjési
g€ mbulon két€ pozicion duhet t€ jeté me arsim t€ lart€ sistemi 5 (pes€) vjegar né profilin e punés shéndet publik.

Detyrat kryesore dhe kompetencat e Specialistit 1 Promocionit dhe Statistikés jané si mé poshité:

i Informimin, edukimin, ndérgjegjésimin _d_': llatés rreth shéndetit & tyre, faktoréve q& kontribuojné né
shéndet dhe ndryshimin e sjelljeve.
Z. Nxit pérfshirjen e individéve, familjarEW':: tyre dhe komuniteteve me ofruesit e kujdesit shéndetésor dhe
aktoréve t€ tjerépér mbrojtien dhe promovimin e shéndetit.

3. Kujdeset pér mirémbajtjen dhe pasurimin e fages s¢ web-it.



4 . Grumbullon dhe pérpunon t& dhnat q& pérmban kartela klinike dhe informacionet statistikore t& shérbimit
mjekésor dhe shérbimit psikosocial dhe rehabilitimit-

5. Grumbullon dhe pérpunon né ményré periodike t& dhéna mbi numrin e pérgjithshém t& vizitave mjekésore,
vlerésimeve t& kryera nga ekipi multidisiplinar, numrin e fémijéve g€ marrin shérbim ambulatorisht dhe numrin
= seancave terapeutike si dhe raporton kéto t& dh&na prang shefit t& sh&rbimit dhe drejtorit 1€ Qendrés.

6.Analizon dhe interpreton t& dh&nat pér t& shtruarit.spitalor mujor dhe vjetor sipas kérkesave t& Ministrisé sé&
Shindetésisé duke dorézuar né koh& evidencat kryesore t€ kérkuara nga Ministria e Sh#ndetésisé.

7. Realizon raporte periodike cdo 3 (tre) muaj p&r ecuriné e detyrave t€ caktuara nga Ministria e Shéndetésis&
dhe Mbrojties Sociale si dhe raporton 1& dhéna sipas zErave t€ tabelés dhe kérkesave t€ institucioneve, sipas
ligieve ne fugi.

3. Harton dhe p&rpunon analizén vjetore t&¢ QKTRF-sé duke bashk&punuar me t€ gjith¢ sektor€t brenda Qendrés,
duke e ruajtuar informacionin q& disponon n& pérputhje me ligiet dhe aktet nénligjore n€ fuqi, si dhe evideton
problematikén e hasur gjaté pérpunimit t€ statistikave mujore dhe vjetore duke vén n& dijeni Shefin e Shérbimit
dhe Drejtorin e Qendrés.

9. Harton informacionin né formatin tabelg, grafiké dhe analizon n& ményr€ t€ detajuar t& dhénat e kérkuara nga
MSHMS dhe informacion brénda QKTRF-sé . |

10.P&rveg sa ésht# parashikuar ng kété rregullore zbaton dhe kryen gdo detyr g€ i ngarkohet nga eprori né
pérputhje me profilin e punés dhe ligjeve né fugi.

NENI 14

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST PSIKOLOG

Specialisti Psikolog varet nga Shefi i Shérbimit Psikosocial dhe Rehabilitimit. Eshté pjesé e ekipit multidisiplinor
t# Qendrés krahas mjek&ve pediatér, psikiatér, mopedsaﬁr, punonjésve social dhe terapistéve. Punonjési qé
mbulon k&t& pozicion duhet t& jeté me arsim t€ larté sistemi 4 (katér) viegar ose 3 (tre) + 2 (dy) bachelor dhe
master shkencor né profilin e psikologji. -

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e Specialistit Psikolog jané si mé poshté:

1. Vler&simin, trajtimin dhe ndjekjen e fémijéyve me probleme t€ sh&ndetit mendor e zhvillimit, grregullime
emocionale dhe t€ sjelljes.

2. Kryen progesin e viergsimit psikologjik né& jet intervistimit t& fémijéve, prindérve té tyre si dhe nép&rmjet
administrimit t& testeve t€ inteligjencés, tes 1& personalitetit apo testeve t€ tjera si dhe instrumentave € tjeré
vierésues. -




1. Kryen seanca terapeutike, késhillimin, modifikimin e sjellieve, menaxhimin e emocioneve t& fémijéve qe
shfagin t& tilla véshtirési.

4. Edukon anétar®t e familjes si t€ sillen me f€mijén dhe si tu pErgjigjen sjelljeve t& tyre, si dhe informon prindérit
referuar problematikave shqetésuese pérgjaté periudhés sé frekuentimit t€ shérbimit brenda qendrés.

5. Kryen seancé k&shillimi individuale me prindérit ose né grup pér miréqénien e .shEmietit t& tyre mendor si dhe
mbéshtetjen gjaté progesit t& terapisé s& fBmijés.

f. Merr pjesé aktive n€ konferenca, trajnime, takime t& ndryshme me profesionisté t€ tjer® brenda dhe jasht&
qendrés gé kané né gendér t& tyre shéndetin mendor t& fémijés.

7. Kujdeset gjithmon# pér mirégénien psikologjike t&8 fémijés dhe t& prind&rve, si dhe dokumenton e ruan t&
dhénat konfidenciale t& fémijéve dhe familjaréve t& tyre.

5. Dokumenton aktivitetin klinik n€ kart€lén klinike dhe raporton aktivitetin ¢ kryer pran€ Shefit t€ Shérbimit

2. Ndérton dhe ruan marrédh&nie korrekte dhe profesionale me kolegét e punés, si dhe merr pjes® n& diskutimet
= rasteve, s€ bashku me anétar€t e tjeré t€ ekipit multidisiplinar.

10. Pérveg sa &sht® parashikuar né két€ rregullore zbaton dhe kryen ¢do detyré q& i ngarkohet nga eprori né
pérputhje me profilin e pungs dhe ligjeve n€ fugi.

NENI 15

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST PUNONJES SOCIAL

Specialisti Punonjés Social varet nga Shefi i Shérbimit Psikosocial dhe Rehabilitimit. Esht& pjesé e ekipit

multidisiplinor t& QKTRF-s& krahas mjekéve pediatér, psikiatér, neuropediatér, punonjésve social dhe

teraptst&w Punonjési g€ mbulon kété pozicion duhet t& jeté me arsim t& lart# sistemi 4 (katér) v}ecar ose 3 (tre)
+ 2 (dy) bachelor dhe master shkencor n€ profi h:u cpun&n sociale. :

Disa nga detyrat kryesoredhe kompetencat e .S'pﬁ:ﬁﬂ:r Punonjésit Social jané si mé poshté vijon:

1. Pérdor burime informacioni t& shumta pér t& krijuar nj€ vizion t€ gjer€ rreth faktor&ve dhe problemit t& fémijés
duke nxjerr# n& pah faktorét me natyré sociale q& kané guar né lindjen apo thellimin e problemit t& shfaqur, me
qéllim ndérhyrjen efikase té seancave terapeutike me f€mijén dhe prind&rit e tij.

2. Ndérhyn, komunikon dhe bashk&punon me institucionet e tjera dhe instancat p&rkatése p&r mregullimin e
“marrédhénieve ligjore, pér respektimin ¢ t€ drejtave t€ fémijés dhe prindit.



1. Sensibilizon shtresat e ndryshme t& popullsisé p&r rénd&siné q& ka parandalimi dhe ndérhyrja e hershme pér
zleminimin e problemeve qé kané t& bé&jné me shéndetin mendor t& fEmijéve.

4, Realizon vlerésimin psikosocial t& fémijés dhe familjes sé tij si pjes€ e vier&simit multidisiplinar n€p&rmjet
intervistimit, si dhe referon te profesionistét e tjer€ t€ ekipit pér vler&sim ose rivierésim (€ gjendjes s¢ pacientit
kur gjaté ndérhyrjes s& ofruar prej tij identifikohet nevoja per nje gjé & tille.

5. Ofron ké&shillim social me qéllim ndihmén, orientimin e lehtésimin e procesit t& zgjidhjes s& situatave
problematike t& lidhura me pérfitimin e shérbimeve t& mundshme si dhe t& t& drejatve ekonomike dhe sociale té
pacientit. situatave problematike n# familje dhe komunitet.

6. Ofron késhillim me natyré psikologjike me g&llim mbéshtetien dhe lehtésimim e gjendjes s& rénduar t&
pacientit ose familjaréve /kujdestar&ve t& tij pér shkak t& prubicmrt mendor me t€ cilin po pérballen ata dhe
pasojave qé shoqérojné até.

7. Ofron menaxhim t& rastit q¢ p&rfshin krijimin dhe nx'rtjm e bashk&punimit midis profesionistéve t& ekipit
multidisiplinar t& nj&¢ shérbimi dhe midis shérbimeve té ndryshme né funksion t€ p&rmirésimit t€ situatés
psikosociale apo zgjidhjes s& problematikave t& njé pacientiose gjetjen dhe vénien ng I€vizje t& burimeve t&
nevojshme pér realizimin e planit t& kujdesit p&r pacientin ose grupin e pacient&ve.

8. Ofron advokaci duke monitoruar respektimin e t& drejtave t€ pacientéve g€ vuajné nga problemet ¢ shéndetit
mendor dhe familjaréve t& tyre, duke siguruar pérmbushjen e progedurave ligjore pér shtrimin, trajtimin, etj.
Punon aktivisht me komunitetin pér t& identifikuar probleme t& sh&ndetit mendor nga kéndvéshtrimi i
komunitetit.

9. Harton raporte profesionale mbi shérbimet e kryera prej tij p&r efekt dokumentimi brenda institucionit ose
reference pér institucione t& tjera.

10. Pérveg sa &shté parashikuar né kété rregullore zbaton dhe kryen ¢do detyr€ g€ i ngarkohet nga eprori ng
pérputhje me profilin e pungs dhe ligjeve né fugi.

NENI 16

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST TERAPIST DKUPACIDNAUI‘ERAPIST
ZHVILLIMI/PEDAGOGJI E SPECIALIZUAR

SPECIALIST TERAPIST OKUPACIONAL/TERAPIST ZHVILLIMI

Specialisti Terapist Okupacional/Terapist Zhvillimit varet nga- Shefi i Shérbimit Psikosocial dhe Rehabilitimit.
Esht# pjesé e ekipit multidisiplinor i QKTRF—SE krahas mjekéve pediatér, psikiatér, neuropediatér, punonjésve
social dhe terapistéve. Punonjési g€ mbulon pozicion duhet t& jeté me arsim t& lart® sistemi 4 (kat&r) vjecar
ose 3 (tre) + 2 (dy) bachelor dhe master'fs - Preferchet t# jet® diplomuar pér pedagogji. pedagogji e
specializuar e fusha t& tiera q€ kan€ n& fokus zhvillimin dhe problemet e shendetit mendor.




Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencate Specialist Terapist Okupacional/Terapist Zhvillimit jané si mé
poshté vijon:

| Ofon ndérhyrje terapentike individuale zhvillimi pér fémijén né pérputhje me moshén e tij té zhvillimit dhe
né pérputhje me programet individuale t& trajtimit t8 pércaktuara nga mjeku kurues bazuar né protokollet
pérkatése. : ' y

2. Pérgatit programin e nd&rhyrjes me objektivat dhe aktivitetet specifike pér ndjekjen e terapisé s zhvillimit n&
Cendér.

3. Pérgatit programin e ndérhyrjes me objektivat specifiké dhe aktivitetet pér mbéshtetjen terapeutike nga ana e
prindit n& shtépi, si pér mijét e ndjekur ambulatorisht dhe ata g€ ndigen me hospitalizim, duke i késhilluar,

udh&zuar dhe trajnuar prindérit se si t& veprojné me fémijén e tyre gjaté qéndrimit né& shtépi.

4. Ndjek problemet mjek&sore dhe pér problemet e zhvillimit q& paraget fémija né koordinim me mjekun dhe
ekipin multidisiplinar duke e drejtuar fémijén pér rivierésim t& mjeku kurues i tij gdo 3/6 muaj.

5 Diskuton dhe koordinohet me t& gjithé pjesétarét e ekipit multidisiplinar g€ marrin pjesé n& rehabilitimin dhe
trajtimin e fémijés.

6. .Dokumenton pas ¢do seance terapeutike kartelén e pacientit pér pjesén e terapisé q€ i ofron fémijés, sipas
planit t& pércaktuar nga mjeku kurues, ku evidentohen t& giitha objektivat e terapisé si dhe rezultatet ¢ arritura.

7. Merr pjesé aktive né konferenca, trajnime, takime t& ndryshme me profesionisté t€ tjeré brenda dhe jashté
qendrés q¢ kan€ né& qendér 1€ tyre shéndetin mendor t& fmijés.

3. Terapisti i zhvillimit duhet t€ zot&rojé e t& pérdoré lloje t& ndryshme terapish si terapia e njohjes, sjelljes, e
artit ¢ muzikés.

9. Terapisti duhet t& jeté i afté t& kryejé njé viertsim kompleks t& fémijés né fushat e méposhtme:

Aktivitete té jetés s& perditshme i, si higjena, ngrénia, veshja, blerjet

Aftésité motorike, mendore, kognitive, aftésité e komunikimit dhe ndérveprimit

Harton njé plan nd&rhyrjeje bazuar n& nevojat dhe objektivat

Zbaton planin e ndérhyrjes pérmes aktiviteteve t& ndryshme individuale t€ cilat synojné rehabilitimin
kognitiv, motorik dhe social

Kryen aktivitete né mbéshtetje ndérpersonale, sociale dhe arsimimit & fEmijés

~ Harton raporte profesionale mbi shérbimet e kryera per efekt dokumentimi brenda institucionit ku punon
ose referencé pér institucionet e tjera,

o . Rl il

“

10, Pérveg sa 8shté parashikuar n€ ket rregullore zbaton dhe kryen gdo detyr® qf i ngarkohet nga eprori né
nérputhje me profilin e punés dhe ligieve n& fugi.



3. Bashk&punon, koordinohet dhe diskuton me 18 gpthé pjesétarét e tjeﬁ! té ekipit multidiplinar q& tmjmjnﬂ
f‘emuEn

4. Plotéson né ményré sistematike ka:tel&n ﬁzmtempeut:kc sipas planit t& pércaktuar nga mjeku kurues, ku
evidentohen té gjitha objektivat e terapisé si dhe rezultatet ¢ arritura dhe drejton fEmijét pér njé rivierésim t&
mieku kurues i tij gdo 3/6 muaj nga fillimi i nd&rhyrjes.

5. Vleréson dhe planifikon programe rehabilitive t& cilat pérmirésojn€ dhe rikthejng funksionet pérkatése
psikoneuromuskulare.

6. Realizon trajtime me géllim pérmirésimin e aftésive ﬁntuﬁk:, ekuilibrin, koordinimin, cil&sing e l€vizjes
dhe zhvillimin njohés ndijor népérmjet teknikave specifike né pérshtatje me diagnozén duke zbatuar rreguliat e
sigurisé dhe mbrojtjes s& shéndetit & fEmijés.

7. Harton njé program individual pér ndjekjen e fémij&s n€ institucion si dhe pajis prindin me program
ndérhyrjeje, dokumenton historikun e t€ dh&nave, plane.t pérkatése € punés.

8. Harton raporte profesionale mbi ndérhytjen e klj'tl' prej tij pi!r efekt dokumentimi brenda mst:tmmmt ku punon ose
reference pér institucione t€ tiera. -

0. Pérfshihet né aktivitete promovuese, edukuese pér nje shéndet & miré mendor si dhe merr pjesé aktive né&

konferenca, trajnime, takime t& ndryshme me pmfmionistﬁ t# tjeré brenda dhe jasht€ gendrés q kan né
gendér té tyre sh&ndetin mendor t€ fémijés. i

10. .Pérveg sa &shté parashikuar n€ kétg rregullurvt zbaton dhe kryen ¢do detyr€ q& i ngarkohet nga eproring
pérputhje me profilin e punés dhe ligjeve né fugi.
| NENI 19
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST TERAPIST OKUPACIONAL/ LOGOPEDIST
Specialisti Terapist Okupacional/Logopedist varet nga Shefi i Shérbimit Psikosocial dhe Rehabilitimit. Esht

pjesé e ekipit multidisiplinor i QKTRF-s& krahas mjekéve pediatér, psikiatér, neuropediatér, punonjésve social
dhe terapistéve. Punonjési q& mbulon kété pozicion duhet t& jeté diplomuar pér logopedi.

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e Terapist Okupaconal/ Logopedistit jané 5i mé poshté:

i. Vleréson, diagnostikon dhe trajton pmhlimet e gjuh&s e komunikimit t& f¥mijés bazuar né protokollet
shkencore pér zhvillimin ¢ & folurit t& femijét me probleme t€ késaj fushe.

2 Ofron edukim terapeutik logopedik pér femijét né nevojé sipas nivelit t& zhvillimit & tyre duke hartuar
programe individuale dhe né grup. duke u konsultuar dhe me mjekun kurues bazuar te mosha biologjike e fmijés,



3. Informon mjekun pérkatés pér problemet mjekésore dhe pér problemet e zhvillimit g& paraget fémija si dhe
drejton fémijén pér rivierésim t& mjeku kurues i tij ¢do 3!6 muaj.

4. Bashké&punon, koordinohet dhe diskuton me té gjith& pjesttarét e tjerE té Eklpit multidiplinar q& trajtojné
fémijén

<. Késhillimi i fémij&s dhe prindit mbi teknikat pér t& pérmirésuar komunikimin si dhe shmangien ¢ sjelljeve g€
20jn€ n& keqgkomunikim si dhe t€ hartojé nj€ plan pune pér prindérit si referim mbi ményrat e trajtimit gjaté kohés
qé fémija ndodhet jasht& ambienteve t& Qendrés

6. Dokumenton né kartrelén klinike t€ dhénat e nevojshme t& mijés n& t2 gjitha fazat duke p&rfshiré vierésimin
fillestar dhe ecuriné e trajtimit; raportet e ndjekjes t& cdo vlerésimi dhe seance ndérhyrjeje.

Logopedisti duhet t& zotérojé aftési pér té vlerésuar nivelin konjitiv t& fémijés si dhe nivelin e zhvillimit t&
pérg]rthshﬁm gjuhésor, t& té& shprehurit duke inkuadruar ndryshimet patologjike si dhe shkaget e simptomave t&
ndryshme; Vlerésimin e zhvillimit & pérgjithsh@m gjuhgsor € fémijés duke pérfshiré gjuhén receptive,
zkspresive, shkrimin, leximin; T& vier€soj€ nivelin e t& kuptuarit t& f8mijés dhe t& jeté i aft€ 1€ kuptojé & gjitha
mang#sité e mundshme gjaté ekzaminimit; T€ vierésoj€ nivelin e t& kuptuarit t& ffmijés dhe t& jeté i afté t& kuptojé
t& gjitha manggsité e mundshme gjaté ekzaminimit; T& vierésojé aftésité e 1 lexuarit dhe t& shkruarit t& nj& teksti.

|
8. Pérfshihet né aktivitete promovuese, edukuese pér njé shéndet t& miré mendor si dhe merr pyesé aktive n€ konferenca,
trajnime, takime t& ndryshme me profesionisté & tjeré brenda dhe jasht® gendrés q& kang n& gendér t& tyre
sh&éndetin mendor t& f&mijés.

9. Pérveg sa €shté parashikuar né k& rregullore zbaton dhe kryen gdo detyré q€ i ngarkohet nga eprori né
pérputhje me profilin e punés dhe ligjeve n€ fugi.

ETENCAT E SHERBIMIT MJEKESOR

DETYRAT DHE KO

Shefi i Shérbimit &sht& n& varési direkte nga Drejtori i derés Emérimi i tij propozohet nga Drejtori t& Qendrés
dhe miratohet nga Ministri i Shéndetésisé Mbmﬁjes Sociale. Shefi i shérbimit duhet t& keté pérfunduar
studimet universitare pér mjekési t& pErgpths]ﬂwmm jet& specializuar pér psikiatri. Ghefi | Shérbimit Mjekésor
duhet t& keté t€ paktn 5 vjet pune si mjek psi dhe t& jet® 1 pajisur me gradén shkencore “Doktor i
shkencave”. Ka n& varési direkte personelin qm&




Mijek Specialist Pediatér

Mjek Specialist Neuropediatér

Mijek Specialist Psikiatér pér Fémijé dhe Adoleshenté

Krveinfermier :

Infermier nfh?
Kujdestar /Roje

LIRS AN N

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e Shefit & Shérbimit jané si mé poshté:

1. Shefi i shérbimit punon dhe drejton punén pér arritien e zbatimin e objektivave strategjik€ afatmesém dhe
afatgjaté lidhur me p&rmirésimin e aksesit dhe cilésis€ s& shérbimit shéndetésor duke u bazuar edhe né€ politikén
shéndetésore t& Ministrisé s& Shéndetgsisé.

2. Punon né& bazé t& programeve tre mujore dhe vjetore, t& miratuara nga drejtori i Qendrés.

3. Shefi i shérbimit pérgjigjet para drejtorit t& gendrés pér t€ giith€ ecuring e shérbimit mjek&sor. Ai merr detyra,
porosi dhe urdhra prej drejtorit t& gendrés dhe raporton pér zbatimin e tyre.

4. Kontrollon kartelat e t8 sémuréve, saktésing e diagnniés. té mjekimit dhe t& procedurave rehabilituese. Njé
her# né javé bén vizité t& pérbashkét s& bashku me mjekét e tjerg, vizité gédrejtohet nga drejtori i gendrés. Cdo
javé merr pjesé né mbledhjen e ekipit multidisiplinar pér prezantimin dhe diskutim’n e rasteve t& véshtira 1€
fémijéve g& hospitalizohen apo qé ndigen amblatorisht, si dhe pér diskutimin dhe shqyrtimin e rasteve q& pajisen
me fleté drejtimin pér né¢ KMCAP.

5. Organizon, drejton dhe kontrollon pérpunimin e t& dhénave statistikore pér dérgimin e evidencave mujore dhe
vietore t& aktivitetit shéndetésor dhe t€ koeficientit t€ shfytézimit t€ shtatit t€¢ QKTRF-s& n€ Ministring e
Shéndetésisé. ;

6. Ndjek realizimin e t# gjith€ treguesve-t& punés, spitalore dhe ambulatore, pérpunon dhe bé&n studime
statistikore.

7. Organizon diskutimin e diskordancave eventuale me dokumentacionin mjekésor (kartelat e shtrimit ¢ ato
ambulatore) dhe nése e sheh t& nevojshme, problemet e shfaqura ia shtron pérpara drejtorit t& gendrés.

8. Duhet t& njoh& legjislacionin né fushén e § séndetEsise si dhe udhézimet pérkatése t& nxjerra nga Ministria e
Shéndetésisé dhe kur &sht® e nevojshme ja ]Iﬁ njohur edhe personelit t& vart€sisé me q&iiim miréfunksionimin
£ sh&rbimit sh&ndetésor. '

9. Ndjek dhe kontrollon zbatimin e disiplin€s n& pun& t& personelit n& varési, n& mb~shtetje t& ligjislacionit né
fugi. :

10. Shefi i Sh&rbimit, sipas nevojave dhe smtémcw: i bén propozime Drejtoris€ s& Qendrés pér personel t€ larté,
t¢ mesem dhe ndihmes. |



11. Ka t& drejté t'i propozojé Drejtorisé s& Qendres pér emerim dhe largim nga puna t& mjekéve, t€ psikologéve,
1& K/infermierit dhe t& infermiereve duke respektuar procedurat dhe kriteret pérkatése. "&r shkelje t& ligjshmérisé
dhe mos zbatim urdhri pezullon nga puna ¢do personel q€ varet pre;j tij duke vené menjéher€ né dijeni drejtorin
e institucionit. ;

12. NE bashképunim me Pérgjegjésen e Sektorit & Burimeve WNjerézore duke marré edhe mendimin e shefave t&
sektoréve t& tjeré pér personelin e varésisé sé tyre, harton grafikun e Iejeve t& zakonshme t& personelit dhe ndjek
zbatimin e tij nga personeli. -

13. Planifikon dhe harton grafikun e shérbimit 24 oré t& mjekut roje pér ditét e zakonshme, t& shtuna e t& diela,
t& cilen ja paraget drejtorit pér miratim.

14. Bashk&punon dhe bashk&rendon punen me mjekét e tjeré, q€ lidhen sipas specifikés, por me miratim &
Drejtorit. Bashké&punon me sektorin e financés dhe me shérbimin psikosocial dhe rehabilitimit pér nevojat dhe
kérkesat q& ka shérbimi.

15. Me miratim t& Drejtorit, harton rregulloren e brendshme pér organizimin e punés dhe ato t& rregjistrimit t&
semureve. Mé pas kéto rregullore duhet t& miratohen nga drejtori i gendres.

16. Kontrollon analizat mujore dhe bén analizen vjetore t€ sherbimit duke mbajtur dok 1mentacion t& rregullt pér
k&té gellim.

17. Né rast mungesé t& tij, me miratimin e Drejtorit t& Qendres, z¢vendésimi béhet nga njé mjek i Qendrés.
18.Dokumenton aktivitetin klinik t& kryer.

19. Pérvec sa ésht# parashikuar né két€ rregullore zbaton dhe kryen cdo detyr€ g€ i ngarkohet nga eprori.

NENI 21

DETYRAT DHE KOMPETENCAT-E MJEK SPECIALIST PEDIATER

Mjek Specialist Pediatér sipas organigramés s€ QKTRF-s& &shté n& varési direkte t& Shefit t& Shérbimit Mjekésor

dhe ushtron aktivitetin n& fush&n mjekésore, diagnostikuese, trajtuese n€ zbatim t& t¢ gjitha udherréfyesve dine

protokolleve pérkatése t& mjekimit, g€ ka qendra dhe pérgjigjet pér kété aktivitet sipas specifikave. Emérimi dhe

lirimi i tij nga detyra b&het nga Drejtori i QKTRF-sé sipas dispozitave Kodit t&€ Pungs n* Republikén e Shqiperisé.

Duhet t& ket p&rfunduar studimet universitare pér mjekési t& pérgjithshme dhe t& jet& specializuar pér pediatri.
| |

Disa nga detyrat kryesore dhe knm:ncair e M}Pk #écialsir Pediatér jané si mé poshté:

I Viziton cdo dité fémijét e hospitalizuar dT pasqyron né kartelén klinike dekursin ditor.



2.Vleréson né ményré periodike parametrat e mritjes dhe zhvillimit t& fémijéve dhe ana'izat laboratorike.

1.Pérgjigjet pér problemet higjeno-sanitare t& dhomave t€ shtrimit, mjekimin, ushgimin dhe terapiné
~ehabilituese t& fémijéve q& trajtohen. .

4 Komunikon me mjekun e rojes pér f8mjét q& kané nevojé pér shérbim dhedﬁﬁ_i&este vecanté.

5. Menaxhon problematikat akute q& shfaqin fémijét e hospitalizuar dhe vendos pér vijimin e g&ndrimit t& tyre
né&-gendér. '

6.Plotéson konform rregullave dokumentacionin klinik (kartelat e shtrimit dhe ato ambulatore) , fleté-daljet e
fémijéve nga qendra, fleté-drejtimin pér komisione mjeksore (si psh. KMCAP) apo fleté-informacioni sipas
nevojés.

7 Kérkon vlerésime nga ekipi multidisiplinar pér rastet q€ do i drejtohen komisionit mjek&sor apo pér rastet g€
vleréson té nevojshme.

% Eshté pjesé e ekipit multidisiplinar t& qendrés né vlerEsimin e rasteve t& fémijéve me probleme t& zhvillimit
mendor dhe motor, né diskutimin dhe shqyrtimin ¢ rasteve t& fémijéve me gé€llim pajisi»n e tyre me fleté-drejtimi
pér n&8 KMCAP.

9.Merr pjesé né aktivitete ¢ qendrés si referime, publikime € studimeve mjeksore dhe inkuadrohet n€ punén
shkencore t& qendrés sipas njé plani t& aprovuar nga shefi i shérbimit dhe drejtori i gendres.

10.Zhvillon promocionin sh&ndetésor me prindérit e mijéve pér mirérritjen dhe zhvillimin e tyre.
11. Informon prindé&rit ¢ f&mijéve mbi ecuring e'ﬁlﬁijEs:
12. Dokumenton dhe raporton aktivitetin klinik te kryer.

|

11. Pérvec sa Eshté parashikuar n& kété rregullore zbaton dhe kryen cdo detyré q# i ngarkohet nga eprori.
'NENI 22

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E MJEK SPECIALIST NEUROPEDIATER

Mijek Specialist Neuroediatér sipas organigramés s&€ QKTRF-s¢ &shté n& vardsi direkte t& Shefit t& Sh&rbimit
Mijekésor dhe ushtron aktivitetin né fushén injekésore, diagnostikuese, trajtuese n& zbatim t& t& gjitha
udherréfyesve dine protokolleve pérkatése tﬁ.mjﬁkimit, qé ka gendra dhe pérgjigjet pér kété aktivitet sipas
specifikave. Emérimi dhe lirimi i tij ngadetymlgﬁ)etnga Drejtori i QKTRF-sé sipas dispozitave Kodit t& Punés
n& Republikén e Shqiperisé. Duhet t& keté pérfunduar studimet universitare pér mjekési ¢ pergjithshme dhe t&
ieté specializuar pér neuropediatri. :




Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencate Mjek Specialist Neuropediatér jané si r é poshté:

I.Viziton fémijét e hospitalizuar dhe e pasqyron né& kartelén klinike.
<.Vleréson né ményré periodike ecuriné e crregullimit, ekzaminimet dhe analizat laboratorike.
4.Komunikon me mjekun e rojes pér fémjét q& kané nevojé pér shérbim dhe Kujdes t& vecanté.

=.Menaxhon problematikat akute gé shfaqin fémijét e hospitalizuar dhe vendos pér vijimin e géndrimit t& tvre
né& gendér.

6.Plotéson konform rregullave dokumentacionin klinik (Kartelat e shtrimit dhe ato ambulatore) , fleté-daljet e
{Emijéve nga qendra, fleté-drejtimin p&r komisione mjeksore (si psh. KMCAP) apo fleté-informacioni sipas
nevojés.

7.Kérkon vlerésime nga ekipi multidisiplinar pér rastet g vieréson t& nevojshme.

%.Eshté pjesé e ekipit multidisiplinar t& qendrés né vier&simin e rasteve t& fémijéve n e probleme organike, né
diskutimin dhe shqyrtimin e rasteve t& fémijéve me qéllim pajisjen e tyre me fleté-drejtimi pér né KMCAP.

9.Merr pjes€ né aktivitete e gendrés si referime, publikime t¢ studimeve mjeksore dhe inkuadrohet né punén
shkencore € gendrés sipas nj€ plani t€ aprovuar nga shefi i shérbimit dhe drejtori i gendrés.

10. Informon prindérit e fémijéve mbi f:curinﬂlf fEmijés.
1. Dokumenton dhe raporton aktivitetin klinik te kryer.
3 i
1Z. Pérvec sa éshté parashikuar né& kété rregullore d:aton dhe kryen cdo detyr& q& i ngarkohet nga eprori.

NI 23

SPECIALIST PSIKIATER PER FEMIJE DHE
SHENTE

Mjek Specialist Psikiatér pér Fémijé dhe Adoleshent# sipas organigramés s&¢ QKTRF-s& éshté né varési direkte
w8 Shefit t& Shérbimit Mjeksoré dhe ushtron aktivitetin né fushén mjeké&sore, diagnostikuese, trajtuese n& zbatim
i€ t€ gjitha udheréfyesve dine protokolleve pé Kalese (€ mjekimit, q& ka gendra dhe pérgjigjet pér kété aktivitet
sipas specifikave. Emérimi dhe lirimi i tij nga detys a behet nga Drejtori i QKTRF-sé sipas dispozitave Kodit té
Punés né Republikén e Shqiperisé. Duhet te keté mbaruar studimet e larta né Mijekési t& pérgjithshme dhe
specializim pasuniversitar né psikiatri. '



ljek Specialist Psikiatér p&r Fémijé dhe Adoleshenté &sht€ nj¢ mjek i specializuar n€ fushén e sémundjeve
1endore /psikiatrisé, roli i t& cilit &sht t€ diagnostikojé dhe trajtojé pacientét q& vuajné nga ké&to sémundje. Ai
jithashtu merret me lidhjet mes sémundjeve mendore dhe atyre fizike, duke gené se njé pjesé e madhe e
ersonave g€ vuajné nga sémundje fizike kan€ gjithashtu edhe probleme mendore dhe anasjelltas. Psikiatri bazuar
# formimin e tij pérdor modele té integruara biopsikosociale pér t& kuptuar dhe menaxhuar sémundjen mendore,
rregullimet emocionale dhe sjelljen jo normale.

Yisa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e Mjek Specialist Psikiatérpér Fémijé dhe Adoleshenté jané si mé
ashté vijon: '

. Ofron kujdes pér pacientét me sémundje mendore, ¢rregullime emocionale dhe té sjelljes nga kéndvéshtrimi
njeké&sor pérmes proceseve t& méposhtme:

s  Vierésimi psikiatrik dhe vendosja e diagnozés

e Zgjedhja e terapisé medikamentoze mé t€ pérshtatshme dhe bazuar né t&€ dh&éna komunikimi : saj pacientit
dhe informimi i tij n& lidhje me efektet an€sore

» Pjesémarrja né hartimin e planit individual & trajtimit
» Vlerésimi i gjendjes s& pacientit né vazhdimeési

1.Vleréson dhe menaxhon kompleksitetin, réndesén ﬂSiﬂiitES né t& cilén ndodhet pacienti si dhe nivelin e rrezikut
»&r veten dhe t& tjerét. |

- Vizita n€ vendbanim

- Referim pér hospitalizim
- Referim te anétarét e tjeré & ekipit (psikolog, punen jEs social, etj.) p&r njé vlerésim mé gjith&pérfshirés t&
situatés dhe per njé ndjekje né vazhdimési t€ paciel '_ it

3. Kryen aktivitet mésimdhéngs, trajnues dhe psikoe:
= tij profesional gjaté gjithé jetés, por t'i k h ¢
profesionistéve t& rinj, anétaréve t€ tjetér t& ekipil, i
familjarét e tyre mbi sémundjet mendore dhe pa dyshis
4. Ofron psikoterapi individuale ose n€ grup bazua fqﬂ njé formim apo trajnim t& caktuar né psikoterapi.
5. Lufton stigmén dhe diskrintinimin ndaj njerézve me probleme té shéndetit meendor dhe familjaréve (€ tyre
pérmes vlerave mé t€ larta etike. gt e
iplinar duke demonstruar energji pozit've n€ rrethana 1€ viéshtira
rbimit t& ofruar.

7 Pérfshihet n& pun kérkimore dhe krijuese né fu iksion t& p!rmuﬁsmut t& kujdesit t& ofruar pér pacientin. Edhe
pse drejtimi klinik i njé ekipi multidisiplinar nuk €shis njé rol qé i takon ekskluzivisht psikiatrit, né & shumtén e
rasteve &shté ai gé e kryen. Nj& psikiatér me eksperience t& gjaté dhe ekspertize 18 larté mund té& jeté shpesh mé& |
jtuesit klinik t nj?eklpl multidisiplinar, psikiatri (ose cilido profesionist

tietér) duhet domosdoshmeérisht:



TE keté aftési vendimarrése klinike n& kontekstin e nj& pune multidisiplinare. -

Té ket€ aftési pér t& menaxhuar dinamikat e ekipit.

Té nxisé dhe ofrojé zhvillim profesional pér kolegét.

Té kérkojé pérmir#simin e cilésisé sé shérbimit. -

Té sigurojé barazi né aksesin ndaj sh&rbimit.

Té luajé rolin e ambasadorit té shérbimeve t& shéndetit mendor.

TE ket# vizion pér t& ardhmen, t& nxis# zhvillime h# politika dhe praktika t& shéndetit mendor.

8. Viziton ¢do dite fémijét e shtruar g& ka n# ngarkim dhe pérgjigjet pér organizimin e shérbimit mjekésor ndaj
tyre. Plotéson konfrom rregullave dhe me cil&si dokumentacionin klinik (kartelat e shtrimit dhe ato ambulatore),
fleté daljet e f8mijéve nga gendra, epikrizat p&rcjellése dhe fleté drejtimin p&r né komisione t& ndryshme
mijekésore pér t€ cilat kané nevojé (si. psh. KMCAP, etj).

9. Kérkon organizimin e konsultave t& grupit mukldislpimar pér rastet g€ e viler&son t&€ domosdoshme, pasi ka
véné né dijeni shefin e shérbimit.

10. Eshté pjesé e ekipit multidisiplinar t& QKTRF-%E né vierésilnin e rasteve t& fémijéve me probleme t& zhvillimit
mendor dhe motor, né€ diskutimin dhe shq}‘rtnnlnc ll'meve té f€mijéve me géllim pajisjen e tyn: me fleté drejtimi
pér né KMCAP. i F
11. Merr pjesé né aktivitetet e qendrés, si p.sh. referime, publikime t& studimeve mjekésore, analiza, etj.
Inkuadrohet n& punén shkencore t& qendrés dhe p =H pér ngritjen tekniko-profesionale té tij sipas njé plani té
aprovuar nga shefi i shérbimit.

12. Sipas planit (€ aprovuar nga drejtori i qéndrés dhe shefi i shérbimit zhvillon promocionin shéndetésor me
prindérit e mijéve qé ka né ngarkim pér miréritjen dhe zhvillimin e fémijés e tyre.

13. Pérpilon planin e trajtimit & Rimijéve pas daljes
shtrimit.

5 s€ tyre nga QKTRF-ja dhe vendos pér datén pasardhése &

14. Pérgjigjet pér problemet higjeno-sanitare t& dhoi :
mjékimin, ushqimin dhe terapiné rehabilituese. Mban lidhje t& af¥rta me prindérit e fmijéve dhe u jep atyre
sqarimet ¢ domosdoshme mbi gj&ndien dhe 1¢ aréhmen ¢ fémijés.

; 1€ ketij #5 fundit nga sh&rbimi 24 oré pér f&mijét q€ kan& névojé
= pa:cmntét e tij n& oraret e pasdites kur &shté e nevojshme.

15. Komunikon me mjekun ¢ rojes para largi
pér shérbim dhe kujdes t& vecant#. Bén kontray

16. Pérvec sa Eshté parashikuar né kété rregullore z




NENI 24
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E KRYEINFERMIERIT

<rveinfermieri varet nga Shefi i Shérbimit Mjeksoré. Emérimi dhe lirimi i tij behet nga Drejtori i QKTRF-s& me
sropozim t& Shefit t&¢ Shérbimit QKTRF-sé sipas dispozitave Kodit t& Punés n& Republikén e Shqipérisé.
<rveinfermieri duhet t& ket¢ mbaruar arsimin e lart® infermieri t€ pérgjithshme n€ sistemin 4 (katér) vjecar ose
3 :tre} + 2 (dy) bachelor + master shkencor.

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat eKryeinfermierit jané si mé poshté:

|. Kontrollon dhe pérgjigjet p&r zbatimin e orarit t& punés nga permneh infermieror sipas grafikut mujor t& turnve
(& infermiereve.

2. Harton grafikun e turneve t& sh&rbimit |nfﬂm1ﬂr¢r dhe kontrollon zbatimin e tij vetém pasi Eshté miratuar nga
wheﬁ i shérbimit.

3. PEr nevojat e shérbimit bén lévizjet e personelit infermieror pér nj€ kohé t€ shkurtér duke véng paraprakisht
né dijeni edhe shefin e shérbimit. :

4. Kontrollon dhe pér marrjen né dorézim dhe dor8zimin e tueve t& shérbimit infermieror sipas procesverbalit
t& nénshkruar nga infemieret e turnit pérkatés; paragitien higjenosanitare t& dhomave t€ shtrimit: zbatimin e
regjimit t& fémijéve t& sémuré dhe rregullit né qmdf.:'.

5. Kontrollon dhe pérgjigjet pér administrimin e barnave t€ urgjencés né qendér dhe pér zbatimin e dietés sé
fémijés & vendosuar nga mjeku pérkatés kurues.

iné e sh&rbimit infermieror. Pér té gjitha vérejtjet, kérkesat
jet e drejtoris& ose ¢do dité pér probleme emergjente apo 1€

6. Informon drejtoring dhe shefin e shérbimit mbi ci
dhe nevojat i drejtohet shefit t& shérbimit n& mbi
ngutshme.

7. N& bashk&punim me shé&fin e shérbimit, ¢do ﬁ]llm muaji pregatit evidencat mujore dhe vjetore t& aktivitetit
shéndetésor ¢ QKTRF-sé si dhe llogarit koeficientin e ﬂ:ﬁjrtézlm:t t& shtratit, evidenca kéto q& dérgohen né
Ministring e Shéndetésisé.

8. Pérvec sa &shté parashikuar n€ két€& rregullumgfbg:tm dhe kryen cdo detyré q& I ngarkohet nga eprori.

infermier ka varési direkte nga Shefi i Shérbimit Mj -duke gén# zbatuesi kryesor i t€ gjitha urdh&rave,
procedurave dhe aktivitetit mjek&sor. Punon né bazé (€ grafikut dhe- llojit t€ punés g€ i cakton Kryeinfermieri.



NENI 24
DETYRAT DHE KOMPETENCATE KRYEINFERMIERIT

fermieri varet nga Shefi i Shérbimit Mjeksorg. Emérimi dhe lirimi i tij béhet nga Drejtori i QKTRF-s& me
m t& Shefit & Sherbimit QKTRE-sé sipas dispozitave Kodit t& Punés n& Republikén ¢ Shqipérise.
fermieri duhet t& ket® mbaruar arsimin e larté infermieri t& pérgjithshme n& sistemin 4 (katér) vjecar ose
+ 2 (dy) bachelor + master shkencor. P -

ga detyrat kryesore dhe kompetencat eKryeinfermierit jané si mé poshté:

trollon dhe p&rgjigjet p&r zbatimin e orarit t& punés nga personeli infermieror sipas grafikut mujor t& turnve
Tmiereve. . .

:on grafikun e turneve t& shérbimit infermieror dhe kontrollon zbatimin e tij vet®m pasi Eshté miratuar nga
shérbimit. .

nevojat e shérbimit bén Igvizjet e personelit infermieror pér njé koh# t€ shkurtér duke véné paraprakisht
:ni edhe shefin e shérbimit. :

\trollon dhe pér marrjen né dorézim dhe dorézimin ¢ tumeve & sherbimit infermieror sipas procesverbalit
ishkruar nga infemieret e turnit pérkatés; paragitjen higjenosanitare t& dhomave (& shtrimit; zbatimin e
it t& fémijéve t& sémuré dhe rregullit né gend®r.

ntrollon dhe pérgjigjet pér administrimin e barnave (& urgjencés né gendér dhe p&r zbatimin e dietés s€
is t& vendosuar nga mjeku pérkatés kurues.

ormon drejtoring dhe shefin ¢ shérbimit mbi cilésiné e shérbimit infermieror. Pér t& gjitha vérejtjet, kérkesat
evojat i drejtohet shefit t& shérbimit n& mbledhjet & drejtorisé ose gdo dité pér probleme emergjente apo t&
hme. i .

: bashk&punim me shéfin e shérbimit, ¢do fillim 1 i pregatit evidencat mujore dhe vjetore 1& aktivitetit
fetgsor t& QKTRF-sé si dhe llogarit kwﬁmaﬂjﬁm imit t& shtratit, evidenca kéto q& dérgohen né€
striné ¢ Shéndetésisé. ' '

rvec sa gshté parashikuar né keté mregullore zbaton dhe kryen cdo detyré q I ngarkohet nga eprori.

NENI 25
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E INFERMIERIT

rmier ka vasési direkte nga Shefi i Shérbimit Mjeksor€, duke qéné zbatuesi kryesor i t& gjitha urdhé&rave,
.edurave dhe aktivitetit mjek&sor. Punon né bazé t& grafikut dhe llojit t& punds qé i cakton Kryeinfermieri.
i | .



dhe lirimi i tij nga detyra b2het Drejtori né pérputhje me dispozitat e ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995
- Punés né Republikén e Shgipéris¢”. Punonjési q¢ mbulon k&t& puz;cmn duhet t& jeté me arsim t€ larté

nieri.
1 detyrat kryesore dhe kompetencate Infermierit jané si mé poshié vijon:

té gjitha detyrat dhe procedurat mjekésore si p.shmjekime dhe administimin e medikamenteve né orarin
r nga mjeku kurues si dhe t& gjitha detyrat e caktuara nga drejtori, mjeku i gendrés apo kryinfermieri.

non mjekun n& vizitén fmijéve q& trajtohen n& gendér dhe s& bashku me mjekun kurues shoggron
né t& gjitha ekzaminimet q& duhet t'i béhen dhe ndihmon né marrjen e ekzaminimeve t& ndyshme
ve laboratorike, etj.) t# ndryshme sipas rasit.

\giet pér anén higienike t& fémijéve t& hospitalizuar né génder, pér (@ gjithé periudhén e kohes kur éshte
t& shérbimit infermieror. Térheg nga kuzhina ushqimet dhe ua ndan ato fémi;3ve t& hospitalizuar duke
iar dietén pér secilin 1€ pércaktuar nga mjeku kurues, '

\ rregullin dhe getésing pér kohén kur &shté né krye t& sf it infermieror.

¢ procesverbalit t& marrjes né dorézim dhe
ioset nga infermierja g€ dorézon tumin dhe
shém t& dorézimit me procesverbal.

nbaron koh&n e punés bén dorézimin me shkrim né
zimit t turnit & sh&rbimit. Procesverbali duhet t&
2rja e turnit pasardhés duke béré edhe kontrollin e n

materiale, infermieria e turnit pérkatés mban
rin direkt.

ast t& konstatimit t&8 mungesave apo humbje 8 vl \
jési dhe pergiigiet personalisht pérpara drejtorit apo

st pér siguring e kartelave t& fémijéve t& shtruar dhe Iiulawrﬁ.

, |

redukimi me n&nat ku pérfshihet késhilla pér htg)'u!#, h%lﬂﬂn ndaj fémijés , sjellien né gendér kundrejt

1€ nénave t& tjera. . , 1]
NN | 1 1,| o

'son regjistrin e fémijéve sipasdiagnmavL pémirm&c reja q& shtrohen dhe rastet ¢ reja g€ jan€ pér

|
|
4 . | .
omunikon n&nave akt-marr&veshjen pér té drejtat @yﬂm et e tyre gjaté koh#s s& gendrimit né qendér.

nurimi i kartelave mjeksore, ambulatore dhe i ore né cdo turn pérkatés.,

tja e temperaturés s& fémijéve dhe pasqyrimi i t! h

vejimi i nénave dhe fmijéve cdo nj€ or€ & gys&n
1 i



1 5.Marrja e koprakulturés herét n& méngjes sipas dités s& caktuar.

16.Shtrimi i caracaféve , akomodimi dhe orientimi i nénéve dhe fémijéve n€ ambientet e dhomave.
17. Kryerja e edukimit psiko-social dy her€ n€ javé n€ grupe i nénéve.

18. Dhénia e informacioneve bazé sipas kérkesave t€ sportelistit.

19.Shogérimi i nénés dhe i fmijés népér _inst'rmi:ime-t?;e specializuara n& rast urgjence mjeksore.

20. géndron né& informacion gjaté turnit t& dyt&, duke kryer detyrat e kétij roli, bazuar n& grafikun e hartuar nga
l/infermierja.

21. Pérvec sa &shté parashikuar né két€ megullore zbufnn dhe kryen cdo detyré qé I ngarkohet nga eprori.

NENI 26
DETYRAT DHE KDMPE'MCAT E KUJDESTAR/ROJE

Kujdestar/Roje varet nga Shefi i Shérbimit Mjeksoré ﬁhc zbaton t& gjithé urdh&rat dhe grafikun e caktuar prej tij.

Cdo ndryshim né grafik b&het vetem me miratimin c.Shuf' t t& Shérbimit Mjeksoré. Emé&rimi dhe lirimi i tij nga
detyra b#het nga Drejtori i qendrés né pérputhje me dispozitat e ligjit Nr. 7961, dat& 12.07.1995 "Kodin e Punés
né Republikén e Shqipérisé" dhe me propozim té Shefit & Shérbimit Mjeksore. Duhet té jeté me arsim & mesém.

|
Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencal e Wﬂjﬂ Jjané si mé poshté vijon:

1. Gjaté gjithe kohés s& pungs géndron tek porta, kontrollon t€ gjitha hyrjet dhe daljet n€ institucion dhe ndalon
personat q& jané pa lej& ose g prishin rregullin ;ﬂnqﬂﬂum& né institucion.

2.pérgjigjet pér siguring fizike t& fémijéve, Nuk iqén dal]cn jashté institucionit t& personave té shtruar n€ spital
jasht® orarit t& caktuar pér takime.

3. Pérgjigjet pér ruajtjen e materialeve dhe terrib@rlt nga démtimet.

4.. Gjaté natés mbyll portén e institucionit dhe e hap até vetém me urdner t& mjekut 1€ rojes, pér urgjencat apo
pér personelin mjekésor g€ kérkohet. |
l

5. Gjaté gjithe kohés sé punés pérg]igjct pér rﬁiknn ndaj zjarrit, duhet t& di t# veprojé n& ¢do moment pér
marrjen ¢ masave mbrojtése ndaj tij, jep alarmin ng institucion dhe njofton me telefon zjarrfiksen, t& drejtojé
daljen e njerézve nga dyert e emergjences, & dijé #& pérdoré fiksct dhe mjetet e tiera pér fikjen e Zarit.

I i

6. Pér gjithgka g€ konstaton ge bie nﬁhmdérsh_ m 1ae wegullin e gendrids vE né dijeni mjekun e rojes dhe Shefit

1€ Shérbimit Mjeksoré.



7. Pérvec sa #shté parashikuar né& kété rregullore zbaton dhe kryen cdo detyré q& I ngarkohet nga eprori.

KREU VI
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SEKTORIT TE BURIMEVE NJEREZORE
NENT 27
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E PERGJEGJES SEKTORI TE BURIME NJEREZORE
Pergjegies Sektori i Burimeve Njerézore &shté né varési direkte nga Drejtori i QKTRE -sé. Emérimi, irimi nga

detyra béhet nga Drejtori né pérputhje me dispozitat e ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995 "Kodin e Punés né
Republikén e Shgipérisé". Pérgjegjés Sektori I Burimeve Njerézore duhet t€ jet€ me arsim t& larté.

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e Pf!fﬁegf&.ﬁkmd I Burimeve Njerézore jané si mé poshté vijon:

1. Plot&son, sistemon e administron dosjet dhe librezat e punés sé pérsonelit 1&8 eméruar né gendér, duke bérs
inkuadrimin e tyre sipas rregjistrit themeltar.

2. Ndjek n€ dinamik# pasurimin e dosjes s& pErséﬁ:lit. duke béré né€ to ndryshime n& bazé 18 urdhrave dhe
vendimeve pér [€vizje, dhénie mase disiplinore, ml‘,?rim shkolle dhe kurse.

3. Mban librin e pagave, vjetérsing n& puné dhe ndjkd{ kualifikimet e punonjésve.

4. Kontrollon zbatimin e orarit t& punés nga pl!mh:h :mckﬁsor dhe jo mjekésor ¢de dité dhe raporton n# drejtori
né lidhje me prezencén e punonjésve né puné.

5. Né fund t& ¢do muaji harton listprezencéne punonjésve n& pung, t& cilén ja dérgon zyrés sé financés pér zbatim.

6. NE bashképunim me drejtuesin e gendrés I:I.Ch&k procedurat ligjore p&r em€rimet e reja, emérimet definitive dhe
riemérimet e personelit sipas strukturés s& miratuar nga Ministria e Shendetésisé,

7. NE bashk&punim me Shefin e Shérbimit duke marré edhe mendfmin ¢ shefave t& sektoreve pér pérsonelin e
varésisé sé tyre, harton grafikun e lejeve t& zakonshme t& personelit dhe ndjek zbatimin e tij nga persuneh

§ Mban protokollin € mbledhjeve t& Drejtorisg. si'd& nxjerr. zbardh tekstin pérkatés & vendimit n& procedurén
= vendim-marrjes.

2. Pérvec sa &shté parashikuar n# kété rregullore zbaton dhe kryen cdo detyré g€ I ngarkohet nga eprori.



NENI 28
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST JURIST

Specialist Jurist sshté né varési direkte nga Pérgjegiés Sektori i Burimeve Njerézore. Emérimi dhe lirimi nga
detyra bEhet nga Drejtori i Qendrés n& pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995 "Kodin e Punés
né Republikén e Shgqipérisé". Punonjési g€ mbulon kiété pozicion duhet té jeté me arsim € larte sistemi 4 (katér)
viecar ose 3 (tre) + 2 (dy) bachelor dhe master shkencor né profilin ¢ punés jurist.

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e Specialist Jurist jané si mé poshté:

| Ndjek nga afér progesin € pérgatitjes sé megulloreve, urdhérave, me t& cilat rregullohet veprimtaria e QKTREF-
sE.

2. Kryen detyrat ¢ caktuara nga eprori i drejtépérdrejté apo eprorét mé larté.

3. Ndjek progeset gjygésore n< ¢do shkallg 1€ giykimit ku QKTRF-ja #shté palé nén cilésin€ e paditésit apo t&
paditurit duke u kujdesur pér pérgatitjen e pretendimeve pérfundimtare , ankimeve sipas progedurave ligjore dhe
nénligjore n& fuqi. ' ;

4, Sipas detyrave t& tiltullarit dhe t& Drejtorit u'ajtm-1 kérkesat e ndryshme t& institucioneve shtetérore.
5. Trajton kérkesat pér mendim dhe interpretim.

6. Jep konsulencg juridike kur i kérkohet pér 2 jidhjen e géshtjeve nza sektorg t& ndryshém 1€ strukturés s&
OKTRF-sé. ki !

7. Kryen detyra té tjera & ngarkuara me urdhéra konkreté.

3. Pérvec sa éshté parashikuar n€ k&té rrtgﬁ!]a:ﬁzbalbn dhz kryen cdo detyré qé | ngarkohet nga gprori.

NENI 29

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST ARKIV- PROTOKOLLI

Specialisti i Arkivé _Protokoll &shté n& varési direkie nga Pérgjegjés Sektori i Burimeve Njerézore. Emérimi dhe
lirimi nga detyra b&het nga Drejtori i Qendri s e pErpL_lﬂlje me dispozitat e Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995
“Kodin ¢ Punés né Republikén e Shqipérisé" 43¢ eofalisti i arkivé-protokoll preferohet & jeté me arsim t€ laré
sor né mungesé mundet q& ket detyre ta Krvgiec : njé person me arsim & mesém.

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat & Speciasist t2 Arkivé-Protokoli jané simé poshié:

i Ruan, sistemon dhe klasifikon karnieiat \ekBsore 1& femiléve gé diagnostikohen dhe trajtohen né QKTRE.



2. Me kérkesg t&€ mjekut kurues, nxjerr nga arkiva kartelat ambulatore t& fémijéve g trajtohen né gendér dhe né
bashkEpunim me infermieren e konsultorit bén nxjerrjen e kartelave t& fémijéve q€ shtrohen pediodikisht né
geadér.

*. Bén klasifikimin, sistemimin, p&rpunimin teknik t& dokumentacionit arkivor si dhe ruajtjen e garantimin fizik
'€ tyre n€ pérputhje me normat tekniko-profesionale dhe metodologjike t& sh&rbimit arkivor.

4. Hap dosje t& vecanta pér dokumentat mjeké&sore dhe ato administrative dhe Im'jun- Kushte pér leht&simin e
shfrytézimit ti tyre. ’

5. Ruan sekretin e dokumentacionit sipas klasifikimt t& tyre duke zbatuar ligiin p&r ruajtjen dhe pérdorimin e
dokumentacionit zyrtar.

6. Nxjerr nga arkiva dokumentat zyrtare t& viteve t& kaluara pér personat e interesuar vet&m me shkresé zyrtare
t& miratuar nga Drejtori i QKTRF-sé. iL =

7. Pranon me procesverbal t€ gjitha dokumentat administrative t& cilat sipas afateve ligjore duhet t& dor&zohen
n€ arkivé,

8. Bén pérpunimin e dosjeve t& dokumentave administrative, verifikimin ¢ mbarimit t& afatit t& ruajtjes dhe ja
paraqet ato komisionit pérkatés pér asgjesim.

? Protokolion dokumentat g hyjné e dalin n& QKTRF duke i regjistruar ato né librin e korespondencés, siguron
administrimin, [€vizjen e tvre sipas shénimit q& bén Drejtori dhe arkivimin e shkresave me inveniar konform
legjislacionit n& fuqi "Pér arkivat né Republikén ¢ Shqipérise" dhe rregullores s& brendshme pér punén me
dokumentat administrative.

10. Pérvec sa &sht€ parashikuar n€ kété rregullore zbaton dhe kryen cdo detyré g& I ngarkohet nga eprori.

Regjistrat e Zyrés sé Protokollit
1. Zyra e Protokollit t&8 QK TRF-s& mban regjistrat ¢ méposhtém:

a) Regjistri i hyrjes dhe i daljes s& korrespondencés zyrtare, t€ cilét plotésohen nga punonjési i p-ctokollit né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fushén e protokollimit dhe arkivimit t& dokumentave né& alministratén
shtetérore.

B) Libri i brendshem i dorézimit &shté regjistri g€ mbahet nga punonijési i protokollit, ku sh&nolet Iévizja e
dokumentave brenda institucionit. Marrja né& dorézim p&mdjekje, nga punonjesit ¢ QK TRF-s& apo \lokumetave
‘e tjera zyrtare t€protokolluara behet vetém lmm!rqi ﬁl:immjes ne librin e dorézimit.

| |

<) Libri i jashtém i dorézimit &sht# regjistri ku p Jési i protokollit regjistron daténe daljes s& dc cumentave
nga institucioni, t€ dhenat ¢ personit q& merr né dorézimdokumentin dhe nénshkrimin e tij .

2. Regjistrave t€ protokollit n& momentin & hapjes s€ fyre duhet ti numértohen fletét dhe t& vulosen nga wnonjési
i protokollit dhe né fund t& cdo viti mbahen pmcesvugbalet e mbylljes s& tyre t& cilét firmosen nga pu 1>njési i
protokollit dhe Pérgjegjés Sektori i Burimeve Njerézore.

|



NENI 30
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST PUNONJES INFORMACIONI

Specialist Punonjés Informacioniésht& né varési direkte nga Pérgjegjési I Sektorit t& Burimeve Njer&zore .
Emérimi dhe lirimi nga detyra b&het nga Drejtori i QKTRF-s&né pérputhje me dispozitat e ligjit Nr. 7961 daté
12.07.1995 "Kodin e Punés né Republikén e Shgipérisé", i ndryshuar. Specialist Punonjés Informacioni
preferohet t€ jeté me arsim t& larté, megjithaté né mungesé detyrat funksionale t& punonjésit t& informacionit
mund 1€ kryehen edhe nga njé person me arsim t& mesém.

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat eSpecialist Punonjés Informacionit jané si mé poshté:

1. Jep informacione t& nevojshme mbi sh&érbimet g€ ofrohen n& QKTRF dhe informon prind&rit rreth pajisjes me
dokumentacionin e nevojsh&m shogérues pér t€ pérfituar shérbimet ambulator€ dhe hospitalore né qendér.

2. Kryen planifikimin e vlerésimeve/vizitave mjekésore

3. Drejton t& gjithé rastet e reja dhe ato periodike t€ fémijéve q& pérfitojné nga shérbimet e gendrés né zyrén e
pranim-k&shillimit/triazhit t& QKTRF -sé&.

4, Né bashk&punim me koordinatoren, kryen regjistrimin t& t& gjitha rasteve t& reja dhe t& ffmijéve gé trajtohen
ambulatorisht dhe ata g& shtrohen periodikisht n€ géndér.

5. Duhet t€ kryej& perpunimin e informacionit t& regjistruar pér fmijét q& diagnostikohen e trajtohen n& gendér,
népérmjet pérdorimit t& metodave bashkohore t& pérpunimit t€ t& dh&nave, sa heré q& &shté e nevojshme pér
pregatitjen e raporteve statistikore.

6. Né& bashk&punim me specialisten e burimeve njerézore dhe shefave té sektoréve raporton pér mungesat dhe
l#vizjet e p€rsonelit brenda orarit zyrtar t&€ punés.

7. Mban sh&nim hyrje-daljet e punonjésve

3. Pérvec sa &shté parashikuar n& kété rregullore zbaton dhe kryen cdo detyré qé I ngarkohet nga eprori.

NENI 31
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SPECIALIST KOORDINATOR

Specialist Koordinator &sht& ng varési dm:k‘le  Pérgjegjési i Sektorit t& Burimeve Njerézore . Emérimi dhe
lirimi nga detyra b&het nga Drejtori i QKTI -5€ né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 7961 daté 12.07.1995
"Kodin e Punés né Republikén e Shgipérisé'’, i nc .Punonjési g8 mbulon k&t# pozicion duhet 8 jet# me
arsim té larté. I i F:

Disa nga detyrat kryesore dhe kﬂ»peﬂnm!‘L

-

t Koordinator jané si mé poshté:

| Planifikon vizitat, terapit&, ekzaminimet ar né indikacionet e mjekut



2 Ndérlidh duke koordinuar veprimtaring e sektorit mjek&soré me sektorin psikosocial dhe rehabilitimit.

1. Planifikon realizimin e vler#simeve me ekipet multidisiplinore né bashk&punim me Shefin e Shérbimit
Psikosocial dhe Rehabilitimit. -

4 Planifikon né bashk&punim me Infermierét e Konsultores FKr}'cinfmniere:; shtrimet n€ Qendér.
5.Raporton te eprori pér punén e kryer.
6.Mban dokumentacionin e aktivitetit t& kryer , si dhe hedh né& sistem t& dh&nat e grumbulluara.

7. Pérvec sa &shté parashikuar n& k&té rregullore zbaton dhe kryen cdo detyré q& I nga: kohet nga eprori.
KREU VII

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SEKTORIT TE FINANCES

A. SEKTORI I FINANCES

1.Ndjek dhe mban pérgjegjési pér veprimtariné ckonomiko-financiare, miréadministrimin e vlerave materiale ¢
monetare t& institucionit sipas legjislacionit dhe udh&zimeve pérkat&se n& fuqi.

2.Zbaton me pérpikméri planin e buxhetit dhe raporton p& té sipas afateve t& pércaktuara prané Ministrisé s&
Shéndetésisé.

3.Mban kontabilitetin sipas ligjeve né fuqi dhe raporton pér bilancin sipas afatevete kérkuar.

N# pérbérje té tij jané:
» Pérgjegjési i Sektorit
e Specialist Finance
e Magazinjeri

NENI 32

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E PERGJEGJES SEKTORI TE FINANCES

Pérgjegjési i Sektorit t& Financés ka varési direkte nga Drejtori i Institucionit. Em&rimi dhe lirimi nga detyra
behet nga Drejtori né p&rputhje me dispozitat e Lig}lt Nr. 7961, daté 12.07.1995 "Kodin e Punés né Republikén

¢ Shgipérisé”. Punonjési q& mbulon kété pozicion duhet t& jeté me arsim t& larté sistemi 4 (katér) vjecar ose 3
{tre) + 2 (dy) bachelor dhe master shkencor né pn ﬁlm ¢ ]:II.II.'IEE economist preferohet dega financé-kontabilitet.
Té ket eksperieneg n& puné minimalisht 5 (pes&) yi



Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e Pérgjegjésit 1 Sektorit (& Financés jané si mé poshté vijon:

1. Eshté pérgjegijési kryesor pér ndarjen e detyrave n# zyré lihc ndjekjen e realizimit t& tyre nga ana e punonjésve
t€ ngarkuar me to.

2. N# bashk&rendim me Z&vEnd&sdrejtorin dhe né bashk&punim me punonjésit e tjerg t& institucionit punon pér
hartimin e projektbuxhetit t€ vitit pasardhés duke u kujdesur g& t# b&het njé project-buxhet sa mé real, né zbatim
t& Ligjit nr.8379, date 29.7.1998 "Pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit té shtetit n¢ Republikén e Shgipérise”.

3. Bén sondazhe n& magazin€ dhe guzhing, sipas planit t& hartuar dhe sa her€ e gjykon t& arsyeshme.
4. Pémpilon dhe dérgon né& kohé& né instancat shtetérore evidencat pér realizimin e treguesve t& buxhetit.

5. Mban kontabilitetin n& p&rputhje me Ligjin Nr.9228, daté 29.4 2004 "Peér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare " bashk& me ndryshimet pérkatése si dhe standartet kombétare t& kontabilitetit.

6. Mban librin e aktiveve t& g€ndrueshme sipas klasifikimit t& béré, duke shénuar ¢do vit shtesat dhe pakésimet,
té cilat i paraget n€ bilanc. Mban ditarin e bank&s, regjistron veprimet ¢do dité.

7.Mban ditarin e pagave t& punonjésve, llogaritjen dhe pagesén e raporteve mjeksore. Plot#son urdh&rpagesat pér
veprimet me thesarin. Kryen kontabilizimin e Urdhér Pagesave, t& arkés. listé-pagesave. Mban regjistrin e
pérdorimit t& fondeve buxhetore pér shpenzime dhe investime.

8. Harton evidencén e shpenzimeve.

9. Plotéson list€ pagesat dhe kartelat personale t& pagave t& punonjésve dhe pérgjigjet pér saktésine e vértetimeve
qé€ leshohen me kEto t& dhéna sipas interesave t& kerkuesve.

10. Pérpilon listépagesat e punonjésve pér Ic{mmhuigl: ¢ sigurimeve shogérore dhe bén rakordimin mujor pér
pagesat né degén e Tatimeve. .

1 1. Kujdeset pér zbatimin e Ligjit nr. 6942 date 25.12, 1984 "Pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe
garkullimin e vierave materiale dhe monetare" si dhe aktet e tjera nénligjore n& fuqi pér zbatimin e tij.

12.Bashk&punon me (& gjithé sektoret né institucion nﬁnﬁtyﬁ‘. qE t& sigumhet realizimi i buxhetit sipas miratimit
t& tij. &

13. Mban pérgjegjési direkte p&r ¢do veprim né hlzﬂeﬂ!ﬂim me administrimin financiar dhe mbajtjen e llogarive.

14. Jep llogari para Drejtorit pér detyrat ¢ marra dhe & realizuara nga ai dhe népun@sit n€ vargsi t& tij dhe s&
bashku japin llogari p&rpara drejtorit t€ institucionit.

15. Merr pjest né komisione kur ngarkohet, kryen detyrat pérkatése si dhe detyra t& tjera g€ mund ti ngarkohen
nga titullari n€ pérshtatje me natyrén e punés dhe profesionit té tij.



16. Trajton me pérgjegiési dokumentacionin financiar dhe pérgjigjet pér arkivimin e tij n& fund t& vitit n& arkivin
= institucionit.

17. Kuadron llogarité, bén mbylljen e tyre n€ fund t& vitit dhe pErpilon bilancin vjetor. Bén relacionin shpjegues
1 pasqyrave financiare pér t'i shérbyer njé planifikimi sa me & sakt® financiar. Pérgatit llogarité vjetore dhe
analizén e bilancit duke e paraqitur pér miratim né degén e Thesarit dhe Ministrin Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale. -

18. Pérpilon statistikat pér numrin e punonjésve dhe fondin e pagave.

19. Ndjek zbatimin e planit vjetor t& investimeve.

19. Informon direkt Drejtorin apo Zévénd&sdrejtorin pér problemet e dala né realizimin e buxhetit apo té ¢do
problemi g& ai e sheh t€ arsyeshme.

20. Ndjek realizimin e shpenzimeve népérmjet evidencave dhe kontrollit direkt mbi p&rdorimin e fondeve dhe ng&
bashk&punim me sektorét e tjeré t€ institucionit bashkéréndojné punen pér realizim sa mé efikas t& tyre.

21. Nénshkruan ¢do shpenzim dhe dokument mbi geshtjet financiare. Plot¥son dhe kontrollon t& gjitha
dokumentat shogérues pér gdo urdhér shpenzimi.

22. Krven rolin e nénpunésit zbatues né zbatim t& ligjit Nr. 10296, daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin" i ndryshuar.

23. Organizon, drejton dhe kontrollon aktivitetin ¢ sektorit t& financés né pérputhje me kuadrin ligjoré.

24. Informon menjéheré titullarin pér problemet e dala n& realizimin e buxhetit aro t& cdo problemi tietér.
Pé&rgatit ndryshime n€ Buxhet.

25. Harton evidencén mujore t& realizimit t& buxhetit dhe raporton cdo muaj tek Titullari i Institucionit mbi
realizimin e buxhetit.

26. Ndjek likuidimin e debitoréve dhe kreditor€ve duke moslejuar krijimin e debitoréve.

27. Ndjek kryerjen e inventaréve vjetoré né baze 1# gjendjes kontabile dhe procedurén e vlerésimit (& aktiveve
t& gendrusshme.

28. Mban ditarin e pagave t& punonjésve , llogaritjen dhe pagesén e raporteve mjek#sore.
29. Kryen kontabilizimin ¢ urdhér pagesave, arkés, listé-pagesave.

10. Garanton mbikégyerjen dhe menaxhimin efektiv t& punonjésve né varési funksionale & tij si dhe ruajtjen ¢
nivelit t& tyre funksional. '
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31 Organizon, drejton dhe kontrollon t& gjith# veprimtaring ekonomike dhe financiare & gendrés duke mbajtur
pérgjegjési pér funksionimin e késaj veprimtarie né zbatim t& Ligjit Nr.10296 daté 08.07.2010 "Pé&r Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin" i ndryshuar. Merr masa t& vazhdueshme pér forcimin e gjendjes ekonomike financiare.

22. Né bashk&punim me Drejtorin e Qendrés organizon dhe drejton punén pér hartimin e projekt-buxhetit vjetor.

33. Sipas Ligjit Nr. . 162/2020" Pér Prokurimin Publik” harton urdhér prokurimet pér " Blerjer e Vogla" dhe mbasi
t& jené firmosur nga titullari i institucionit drejton zbatimin e tij sipas ligjeve dhe udhezimeve né fugi. Né bazs
. t€ urdhér-prokurimeve t& firmosura nga titullari i institucionit drejton zhvillimin e progedurave t& prokurimeve
€ zhvillon institucioni, né zbatimin t& ligieve né fugi dhe i raporton titullarit pér t& gjitha hapat g€ jan# ndjekur
dhe do t& ndigen pér realizimin e tyre.

34 Pérgjegjési i Sektorit t& Finances &sht# njékohesisht Kryetar i Komisionit t2 Blerjeve té vogla

33. Keérkon nga hallkat q& ka n& varési, ¢do dité, realizimin e shpenzimeve t& fonczve & planifikuara dhe i
analizon ato ¢do 15 dité. Me administratén dhe pérgjegjésit e reparteve, analizon ¢do muaj t€ gjith¢ veprimtaring
ckonomike-financiare dhe t& mirémbajtjes.

36 Me sektorin e financés merr n# analizé ¢do muaj realizimin e shpenzimeve t& programuara nga fondet e
planifikuara z& pér z&. Merr masat pér realizimin ¢ shpenzimeve t& programuara t& pa kryera né nj# kohg sa mé
t€ shkurtér. :

37 Organizon dhe drejton Sektorin e Financés pér kryerjen e inventarizimit t& t& gjithe pasurisé t& tundshme dhe
t€ patundshme t# institucionit n& fund t& vitit. Paisjen e t€ gjitha ambjenteve me flet& invenntari t& materialeve
n& ngarkim t€ personelit direkt pérgjegjegjes. [ propozon titullarit t& institucionit pér miratim materialet q€ duhet
t€ dalin jashté perdorimit dhe mbas mirn;limi;l' drejton procedurat e asgjesimit sipas ligjit dhe udhézimeve né fugi.
Analizon gjéndjen e mallrave stoge dhe mﬁ:qax_%:ul[im t& ngadalshém dhe merr masat p¥r normalizimin e tyre
nése ka té tilla

miko ﬁnémemr qé ushtrohet sipas nj& programi vjetor.
A
39. Zbaton cdo detyré té ngarkuar nga Titullari ii:ili auk bie né kundérshtim me ligiet né fugi.

18. Organizon dhe udheheq kontrollin e

Specialist Finance gshté n& varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t& Financés. Emérimi dhe lirimi nga detyra
béhet nga Drejtori i QKTRF-s& né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1 995 "Kodin e Punés né
Republikén e Shqipérisé™. Punonjési g€ mbulon kété pozicion duhet t€ jet€ me arsim té larté ekonomist.



| N& pérputhje me Ligjin Nr.9228, daté 29.4.2004 "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare" duhet t&€ mbaje
ditarin e magazines, kontabilizimin e flete-hyrjeve dhe fleté daljeve, azhomnimin ¢ kartelave sipas kontabilitetit
dhe kuadrimin e tyre me gjendjen faktike n& magazine.

2. Marrédhéniet me thesarin, pér dérgimin e marrjen dokumentave g€ lidhen me aktivitetin reciprok ndermjet
institucionit dhe Degés sé Thesarit Tirang.

3N mungesé dhe me porosi t& pérgjegjésit t& zyrvh s& financés firmos dokumentat financiare g€ lidhen me
sektorin e finances.

4. Mbulon aktiviten e magazines ushgimore dhe kontabilizimin e vlerave monetare n& magazinen ushgimore.
Mban kartelat dyfishe t& magazinés dhe njé her& né muaj bén rakordimet me magazin®n , harton dhe regjistron
ditarin e hyrjeve dhe daljeve né magaziné.

5. Kryen gdo dité rakordimet me kuzhingn pér pacientét g€ ushgehen né institucion. Ndjek dhe llogarit ¢do dité
kuotén ushgimore. Ndjek normativat e harxhimit t€ ushqimeve n& guzhing. Harton pérmbledhésen mujore, me

géllim kontabilizimin e saj.

&. Plotéson té ardhurat pér daljet n& pension, llogarit borderot ¢ lejeve t& lindjeve dhe i dorézon né Sigurimet
Shéndetésore.

7. Kontrollon t& gjitha aktivet e luajtshme dhe & paluajtshme né dispozicion t& gendrés dhe merr pjesé né
realizimin e programit t& inventaréve né fund 1€ vitit apo gjat€ vitit; Ksyen I€vizjet e inventaréve né pérdorim
duke béré edhe regjistrimet p&rkatése n& librat e kontabilitetit.

8. Ndjek dhe llogarit normativat e konsumit & objekteve t& inventarit duke bashkérenduar punén me magazinat
né institucion. 1

9. Kryen ¢do puné q# i ngarkohet nga pérgjegjési i zyrés s financés.
10. Ndjek realizimin ¢ kontratave dhe detyrimeve té tiera né institucion.

1 1. N& bashk&punim me pérgjegjésin ¢ zyrés pérpilon statistikat pér numrin e punonjésve dhe fondin e pagave si
dhe pérgatit borderon e pagave sipas listéprezencave t€ miratuara.

12. Punon me punonjésit e zyr&s dhe né bashk&punim me punonjésit e tjer t€ institucionit pér hartimin e projekt-
buxhetit t& vitit pasardhés, duke u kujdesur g€ t& pregatitet nj€ projekt-buxhet sa mé real dhe né zbatim t& Ligjit
nr.8379 date 29.07.1998 "Pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit té shtetit né Republikén e Shgipérise "

13. Bén sondazhe dhe kryhen kontrolle & herépasheréshme né magaziné dbe n& kuzhing sipas planit té sektorit
ekonomik.

V4 Tam Memeei mienara Tesitarit nir detvrat e nearkuara dhe 18 realizuara prej tij.



15. Merr pjesé né komisione kur i ngarkohet, kryen detyrat pérkatése si dhe detyra t€ tjera g€ mund ti ngarkohen
nga titullari n& pérshtatje me natyren e punés dhe profesionit t& tij. Eshté anétare e komisionit t& vierésimit t&
aktiveve dhe merr pjesé né hartimin e listés s aktiveve péf vierésim , procesverbalin dhe relacionin e vier&simit
1 aktiveve.

16. N& bashkérendim me Pérgjegjésin e Sektorit t& Financés pérpilon planet mujore dhe vjetore t& punés dhe
pérgjigjet pér zbatimin e tij.

17. Né bashk&punim me Pérgjegjésin e Sektorit t& Financés harton dhe regjistron ditarin ¢ pagave cdo muaj si
dhe hedh t& dh&nat né sistemin on line t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve sipas legjislacionit n€ fuqi , t&
listave t& punonjésve pér sigurimet shoggrore ¢ shéndetésore dhe tatimeve.

18. Harton evidencat statistikore 2PU,7PU, INV, pér numrin e punonjésve dhe fondin = pagave.

19. Né pérputhje me ligjin Nr.7661, daté 19.01.1993 mban ditarin ¢ magazings , kontabilizimin e fleté-hyrjeve
dhe fleté-daljeve, azhomimin e kartelave sipas kontabilitetit dhe kuadrimin e tyre me gjendjen faktike né&
magaziné. !

20. Ndjek realizimin e kontratave dhe detyrimeve & tjera né institucion.

21. Zbaton cdo detyré t& ngarkuar nga Titullari i cili nuk bie n& kund@rshtim me ligjet né fugi.

22. Pérvec sa Eshtg parashikuar ng kété rregullore zhatonldhc kryen cdo defyr# q& I ngarkohet nga eprori.

5_

NENI 34

DETYRAT DHE xdmﬂchar E MAGAZINIERTT

Magazinieri ka varési direkte nga nga Pérgjegjési i Sektorit t€ Financés pér € gjitha procedurat e furnizimit dhe
té shpémdarjes dhe pér procedurat e tjera financiare ka varési direkte nga financa. Emérimi dhe lirimi nga
detyra behet nga Drejtori | QK TRF-séné pérputhje me dispozitat Ligjit Nr. 7961, dat€ 12.07.1995 "Kodin e Punés
n& Republikén e Shqipérisé”. Magazinieri pre : tEptE me arsim t& lartg, por né mungesé t& tij k&€ detyré

mund ta kryej& edhe personi me arsim t€ mesém.

i

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e erif jané si mé poshie vijon:

1. Evidenton, ruan dhe administron t€ gjithe clementét pasuroré né zbatim t€ Ligjit Nr. 6942 daté 25.1 2.1984
* Pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe gi limin e vierave materiale dhe moneiare”, Udh€zimit Nr.30
daté 27.12.2011 "P&r menaxhimin e aktiveve it e sektorit publik " i dhe aktet e tjera nénligjore né fuqi
pér zbatimin e tij. '




2. Dokumenton I2vizjen dhe garkullimin e vlerave materiale n€ koh&n e duhur, nép&rmjet Fleté-Hyrjeve apo
Fletg-Daljeve.

3. Pérgjigjet pér organizimin, krijimin e kushteve dhe ruajtjen cilésore té mallrave n& magazing.

4. Bashkérendon punén me degén e financés dhe raporton pErimiiI.dsht dhe kurdoheré pér gjendjen dhe cil&sing
= vlerave t& rakorduara me financén.

5. Ndjek shpérndarjen e materialeve brenda njésive '-.iipas udhé&zimeve dhe periudhave kohore.

6. Ndjek gi&ndjen n€ magazing duke ruajtur rezerva minimale t& domosdoshme t& materialeve, kujdeset p&r mos
krijimin e mallrave stoge dhe me garkullim t& ngadalshm. NE raste t& tilla b#n propozimet pérkatése pér
eleminimin e tyre. ¢

7.Bashkérendon punén pér planin e shpémdarjes s€ materialeve dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e tij.

3. Eshté pérgjegjés pér administrimin e magazinés , pér ruajtjen cilésore t& mallrave.

9. Pérvec sa &shté parashikuar n& kiété rregullore zbaton dhe kryen cdo detyré g€ 1 ngm‘kahét nga eprori.

KREU VIIT

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E SEKTORIT TE SHERBIMEVE MBESHTETESE

NENI 35

DETYRAT DHE KumE'IENCAT E PERGJEGJES SEKTORI

Pérgjegjés Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése Eshté né varési direkte nga Drejtori | QKTRF -sé. Emérimi, lirimi
nga detyra behet nga Drejtori né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 "Kodin e Punés ne
Republikén e Shqipérisé". Pérgjegjés Sektori | Shérbimeve Mbéshtetése duhet € jeté me arsim t€ larté.

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat :Fagquis Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése jané si mé poshté

vifon:

1. Pérgjegjesi i Sektorit & Shérbimeve Mbéshtetese merr detyra dhe pérgjegjési pérpara tij pér veprimtaring e
sektorit si dhe kryen cdo detyré tjetér brenda fushés sé tij t& pérgjegjésive.

2. Raporton me-shkrim tek Drejtori né lidhje me realizmin ose jo t¢ detyrave/programit t€ pungs duke dhéng
shpjegimet pérkatése si dhe duke nxjerré arsyet dhe pérgjegjésité pérkatése né rast mosrealizimi.



3. Cakton detyrat e p€rgjithshme dhe detyra t& vecanta pér cdo punonjés t& sektorit, ndjek dhe raporton
zbatimin e tyre dhe pérgjigjet pér veprimtaring e punonj&sve.

4. Ndjek zbatimin e urdh&rave t& Drejtorit t& Pérgjithshém. -

5. Merr masat pér zbatimin e rregullave & ruajtjes s& objekteve dhe materialeve t& ndryshme né inventar té
institucionit nga kegperdorimi dhe shperdorimi i tyre. V& pérpara pérgjegjésisé personat pérgjegjés dhe merr
masat pér ¢démtimin e démit t& shkaktuar.

4. ’.’\i—:ijek e merr masa pér mirémbajtjen dhe riparimin e institucionit, pér sigurimin (ruajtjen) e tij si dhe mbrojtjen
kundra zjarrit.

7. PErvec sa Eshté parashikuar n& kété rregullore zbaton dhe kryen cdo detyr# q& I ngarkohet nga eprori.

NENI 36
.I)ETYRAT DHE KOMPETENCAT E PUNETOR MIREMBAJTJES/KALDAIST

Punétor i Mirémbajtjes/Kaldaist varet ngaPérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve Mbéshtetése ,zbaton t& gjithe
urdhérat dhe grafikun e caktuar prej tij. Ndryshimet n grafikun e paragitjes n& pun do t& b&hen pas miratimit
nga Pérgjegjési i Sektorit t& Sh&rbimeve Mbéshtetése. Emérimi dhe lirimi nga detyra b&het nga drejtori i gendrés
sipas dispozitave t& Kodit t& Punés s& Republikés sé Shqipérisé. Punonjési qé kryen kété detyré duhet t& jetZ me
arsim t& mesém, preferohet pér elektrike dhe t€ ket licencé pér shfytézimin e kaldajés.

4 1
Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat er#oﬁr ¢ Mirémbajtjes/Kaldaist jané:

1. Ka pér detyré t& pérdor, t&€ mirémbajé e t& shﬁ'jﬁzanjﬂ kaldajén né pérputhje me rregullat e p&rdorimit té
paisjeve g€ punojn€ nén presion.

2.T& mbajé dhe t& plotésojé rregullisht librin e shfryt&zimit t& kaldajés duke respektuar grafikun ¢ ndezjes dhe t&
riparim shérbimeve.

3. Ka pér detyr# t& pérdorg, t& mirémbaje gjeneratorin, ta mbajé até né gadishmeri t& ploté né ¢do kohe. Ndezja
¢ gjeneratorit béhet vetem me urdherin e Pérgjegjésit &€ Sektorit t& Shérbimeve Mbéshtetése ose té mjekut t&
rojes. 1

4. Té& respektojé katalogun pérkatés pér cilésiné e |&ndés djegése.

5. T& zbatojé rregullat e sigurimit teknik e t& mbrojtjes 1 puné.

6. PErgjigjet pér mirémbajtjen e objekteve t&

dhe t jashtéme t& qéndrés.

7. Ka pér detyré t& kryvej€ me cilési dhe n€ koh& rrpFin’F.t dhe meremetimet e nevojéshme, brenda rrethimit té
territorit t& géndrés.



Té krvejé n& gdo koh# brenda e jashté orarit me cilési ¢do emergjence e detyre g€ i jepet sipas rastit.
. Pér ¢do riparim duhet t& mbaj& procesverbalin ku evidcnl;::het giéndja e harxhimit t& materialeve.
0. Pérvec sa 8shté parashikuar né kété rregullore zbaton dhe kryen cdo detyré g2 1 nga_rkuhet nga eprori.
NENII 37
DETYRAT DHE KDMP,I‘?.'TENCAT E KUZHINIERIT
Cuzhinieri ka varési direkte nga nga Pérgiegiési i BB o chacbitert AbsakictBed e zbaton grafilom e
sartuar prej tij. Emérimi dhe lirimi nga detyra b&het nga Drejtori i Qendrés né pérputhje me dispozitat ligjore n&
Fuqi. Kuzhinieri duhet t€ ket& arsimin pérkatés t& kuzhin&s.
Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e Kn:ﬁiuh‘ﬂ jm:!:l

1. Kuzhinieri ka pér detyré t& prodhojé me cilési asortimentet sipas menusé s& rekomanduar.

Id

. T& respektojé normativat e p&rdorimit t& materialit dhe koston e ushqimeve.

_ T& respektojé orarin e dhénies s€ ushqimit pacientve.

(%]

. T& ruajé, administrojé dhe mirémbajé vierat mmcﬁiij: dhe pajisjet e guzhinés.
i
5. Té& respektojé procedurat e dokumentacionit, lﬁ\'li.“]dﬂ dhe evidentimin e produkteve t& gatéshme.

e

. T& ruajé kampionin e ushgimeve pér 24 oré. |'

=2

7. Rakordon me ekonomistin pér harxhimin e uj:we pér ¢do dité.

8 Pérvec sa &shté parashikuar n& k&té rregullore zbaton dhe kryen cdo detyr# q& I ngarkohet nga epreri.

NENI 38

DETYRAT DHE KOMPETENCAT E NDIHMES KUZHINIERIT

Ndihmes kuzhinieri ka varési direkte nga nga Pérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve MbEshtetése dhe zbaton
grafikun e hartuar prej tij. Emé&rimi dhe lirimi ngs detyra behet nga Drejtori i QKTRF-séné pérputhje me
dispozitat ligjore né fugi. Ndihmés kuzhinieri dt "E:'tl | keté arsimin pérkatés & kuzhinés.

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e Ve Kuzhinierit jané:

1. Méson t& pérgatise t& gjithg artikujt ushqim sipas metodave dhe recetave & pércaktuara



2.Mat dhe perzien perberesit sipas formulés standarte pér t& pergatitur u.shqimin

3 Magazinon t€ gjithé artikuijt ushqimoré sipas procedurave t& pércaktuara.

4.1 pérmbahet standarteve t& higjenes dhe pnst#;'tism‘. s€ restorantit

’S.P.astmn dhe ruan pajisjet, enét e kuzhinés dhe frigotiferét

6.Ndihmon n€ inventarin dhe kontrolline ushgimit .

7.Kryen detyrat ¢ deleguara nga Shefi i kuzhinés.

8.Kujdeset g€ zonat e shérbimit t& ushgimit dhe t& pijeve t& jene (€ pastra dhe t& rregullta

9.Pérvec sa €shté parashikuar n& k&t& rregullore zQaum dhe kryen cdo detyré g¢ I ngarkohet nga eprori.
NENI 39

DETYRAT DHE Knirmn'mnmr E SANITAREVE

Sanitaret varen nga Pérgjegjési i Sektorit t& Shl":riinnt;vc Mbéshtetésedhe zbaton t€ gjithé urdhérat ¢ dhéna prej
tij. Emérimi dhe lirimi nga detyra béhet nga Dre;l#n QKTRF-séduke respektuar dispozitat e Kodit 1& Punés &
Republikés s& Shqipérisé. Preferohet 1€ jeté me arsim t& mesém, por né mungesé mundet q& kété detyré ta kryejé
edhe nj€ person me arsim teté vjegar. '

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e S i

1. Sanitaret punojné& me tre turne sipas njé grafi ua
n€ fillim t& muajit, ¢do ndryshim ng grafik b&het » 4—-_- me miratimin e tij.

2. Pastron dhe lan t& gjithé ambientet e institu --" sipe _  sektorit pérkatés, komodinat dhe paisjet e tjera.

|
3. Grumbullon dhe largon mbeturinat nga institucios dnL: i guar ato né vendet e cak*uara dhe bén dizifektimin
e ambienteve, banjave etj.

4. Pér gdo problem q¢ konstaton vé n€ dijeni Pérgjegjésin c Sektorit t¢ Shérbimeve Mbé&shtetése, mjekun e rojes

apo infermieren e turnit.

bime mjekésore né gendér vetém pér problemet qé lidhen
njofton Pérgjegj@sin e Sektorit t& Shérbimeve Mbéshtetése

5. Komunikon me-prindérit e fémijéve gé marrin she
me punén e saj. Pér ¢do problem tjetér g& mund ')



5. Bén térheqjen e bazés materiale p&r puné nga magazina.duke flet€ daljen e mallit q& merr né dorézim. Kujdeset
pér miré harxhimin e materialeve t& pastrimit.

7.Pérvec sa &shté parashikuar né kété rregullore zbaton dhe kryen cdo detyré qé I ngarkohet nga eprori.

NENT 40
DETYRAT DHE KOMPETENCAT E PUNETOR TE LAVANDERIE
Punétor Lavanderie varet ngaPérgjegjési i Sektorit t€ Shérbimeve Mbé#shtetése, zbaton # gjithé urdhérat dhe
grafikun e caktuar prej tij, ¢do ndyshim né grafik behet vetém me miratim e tij, zbatojné t& gjitha urdhérat e
dhéna prej tij né lidhje me problemet e veshjes, higjenés, dizifektimit etj. Emérimi dhe lirimi nga detyra behet
nga Drejtori i QKTRF-séné pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 7961, dat& 12.07.1995 "Kodin e Punés né

Republikén e Shqip&risé", si dhe me propozim t& nga Pérgjegjési i Sektorit t& Sherbimeve Mbé&shtetése . Punétoré
lavanderie duhet t& jen& me arsim t& mesém dhe t& ket# kualifikimin p&rkatés p&r rrobrqepés.

Disa nga detyrat kryesore dhe kompetencat e Punétor Lavanderie jané si mé poshté:

|. Siguron vazhdimisht furnizimin me materiale pér personat e shtruar né QKTRF.

]

. Kontrollon ¢do dit€ gjendjen fizike t& materialeve nép&r dhoma, s& bashku me personelin infermier t& turnit.

3. T& dijé né ¢do kohe gjendjen e materialeve ge kané magazinen e saj dhe ta furnizojé até nga magazina gendrore
¢ institucionit sipas normativave t& pércaktuara. TE gjitha levizjet e materialeve té jené t& evidentuara né librin e
magazines. |

4.TE€ rakordoje ¢do muaj me magazinen q:ndrme.!i :

5. Grumbullon teshat e palara, i lan ato, ihclcm‘miilhe i riparon nése kan® nevojé. B&n shperndarjen e tyre népér
dhoma n& bashkepunim me infermieren e tumnit; '

6. Mban né& gadishmeri t& gjitha mjetet qe ka n& p&rdorim si lavatrice, hekur pér hekurosje, making gepése etj.
Pér ¢do difekt vE né dijeni Pérgjegjésin e Sektorit t& Shérbimeve Mbéshtetése

7.Pérvec sa &shté parashikuar n& kété rregullore zbaton dhe kryen cdo detyr€ g€ I ngarkohet nga eprori.



NENI 44
DOSJA E PERSONELIT

i.Dosja e personelit &shté individuale dhe p&rmban t& dhéna té karakterit teknik , profesional dhe masat
disiplinore , t& dhénat pér vierésimin periodik té rezultateve individuale n€ puné.

2.Dosja e personelit adminstrohet pérkatésisht nga Pérgjegjési i Sektorit t& Burimeve Njerézore né zbatim 1€
parashikimeve 1€ sanksionuara né VKM Nr. 833, dat# 28.10.2020" Pér Rregulalt e Hollésishme , pér
Permbajtjen, Procedurén dhe Administrimin e Dosjeve té Personelit eté Regjistrit Qendror té Personelit”.

3.Dosja e personelit pasqyrohet gdo vit me t& dhéna 1€ reja sic mund t& jet& vier&simi vjetor, kualifikime e
déshmi t& ndyshme t€ cilat pasqyrojné dosjen. '

4.Cdo dosje personeli duhet t& pérmbajé informacionin si mé poshtg vijon:

Njé kopje t& Kontratés Individuale t&€ Punésimit

Diploma pérkatése (e noterizuar)

Kopje t& Kualifikimeve Pasuniversitare

Titull Akademik (e noterizuar)- nése e disponon si titull

Libreza e Punésimit (origjinale) '

Curriculum Vitae

Raport Aftésimi Mjeko-Ligjoré.

Cdo dokument tjetér € ka lidhje me nmil:niet ¢ punés qé kérkohet nga pungdhénési.

5. Ndalohet mbledhja e informacionit lidhur me jésin. Nga ky ndalim bén pErjashtim mbledhja e 1 dhénave
qé kané lidhje me parandalimin dhe administrimin ¢ rasteve & konfliktit t# interesave, me procedurat e
certifikimit t& punonjésve pér punén me i,u'fq:'nacionin ¢ klasifikuar, me dokumentet e shkollimit, aft€sité
profesionale t& punonjésit, si dhe gdo pérjashtim tjetér i percaktuar me ligj.

|

6. Pérdorimi dhe trajtimi i t& dh&nave ﬂ ‘qé pérmban dosja personale e punonjésit administrativ, regjistri
themeltar i personelit, si dhe dokumentacioni i administruar nga QKTRF-ja, pér regjistrimin e rasteve t€ konfliktit
«& interesit, mbrohen sipas legjislacionit né fugi pér mbrojtjen e t8 dhénave personale.

NENI 45

KONTRATA ME QENDREN

1 .Cdo punonijés i Qendrés do t& ket€ nj& ko #té individuale t€ punésimit, sipas rregullave t& Kodit t& Punés.

L i
1 Kontrata individuale e punés ndér (€ tjera ﬂ- & kete domosdoshmerisht si pjesé integrale t€ saj element€ e

méposhtme:




Objektin e Kontratés

Periudhén e vlefshméris€ (afatin) pavarésisht nga kuh&zgjatja ¢ kontratés
Kohén e Provés

Orarin i Punés

Pérshkrimi i Punés dhe Detyrat Specifike

Detyrimet e Punémarr&sit

Detyrimet ¢ Puné&dhé&nésit

Pagesé&n dhe Shpérblimet

Progedurén e Zgjidhjes s# Konflikteve

Lol o o S o S o

NENI 46
RREGULLAT E SJELLJES

1.Sjellja korrekte dhe komunikimi me pacientin dhe familjarét &shté aspekt tjetdr etik i profesionistéve t&
shéndetit mendor. Sjellja korrekte brenda gjithé normave dhe rregullave t& detyrés s& caktuar, komunikimi me
qetési, me siguri dhe brenda kompetencave t& caktuara &sht® detyré e ¢do punonjési.

2.Zbatimi i rregullave té sjelljes me gé&llim q#:

* T& mbéshtesim nj€ kulturé q€ vleréson integritetin, ndershméring dhe marrédhéniet e ciltértame njéri-
tjetrin.

* T& pérpigemi & ruajmé nj€ vénd pune ku nuk ndodhin diskriminime, ngacmime dhe sjellje tétjera t&
papérshtatshme.

= T& inkurajojmé personelin ¢ gendrés t€ vihet né dijeni p&r ményrén qé sjellja e tij ose e saj mundté ndikojé
tek pacientet, kolegét dhe vizitorét.

3.Pjesétarét e personelit t&¢ QKTRF-sé udhézohen sipas parimeve vijuese t€ sjelljes t. cilat jang thelb&sore pér
funksionimin efikas t& Qendres. :

Mirésjellje dhe Edukaté
Mir&dashési

Interesim pér miréqénien ¢ € tjeréve |
Ndjeshmeéri dhe reagim t& menj&hershé
Bashk&punim dhe ndihmesé pEr pac ..

ndaj nevojave t& pacientéve
familjet e tyre, vizitoréve dhe bashk&pun&torét

NENI 47

POLITIKA E MBROJTJE _' SONFIDENCIALITETIT DHE INTEGRITETIT
' TE INFORMACIONIT

di ::fakti se Qendra ka pErgjegi€si legale dhe etike pér &

I Punonjésit & QKTRE-s¢ duhet tiu behetii ditur
uar inforimacionit q& &shté konfidencial, pérfshiré kétu, por jo

mbrojturprivatésing e t&€ gjithg pacientéve et



vetém komunikimin me t& folur, informacion q# pérmbahet n€ dokumentacionin manual, ashtu si dhe
informacionin e ruajtur né sistemin kompjuterik t€ Qendrés.

2. Té dhénat pér pacientin, personelin, t& dh&nat finaciare dhe t€ dh&na € tjera t€ Qendrés pérb&jn€ informacion
konfidencial.

3.Rregullat ¢ Privatésisé sh€rbejné pér 1€ mbrojtur konfidencialitetin e 1€ dhénave mjekésore dheinformacioneve
t#8 tjera personale shéndet€sore. Rregulli kufizon pgrdorimin dhe dhénien einformacionit shéndetésor
individualisht t& identifikueshme, duke kufizuarté drejtén e pacientéve t& drejtén pér t& hyré né t& dhénat e tyre

- mijekésore, kufizon dhénien e informacionit shéndetésor né minimum (€ nevojshém pér géllimet e synuara dhe
krijon mbrojtje dhe kufizimet né lidhje me zbulimin e t& dh&nave pér publikun.

NENI 48

POLITIKA KUNDER DUHANIT
i.Pirja e duhanit &sht& e ndaluar né t& giiﬁH'mbi(Tnt:t e Qendrés , duke p#rfshiré dhomat e ngrénies dhe tualetin.
2. Shkelja e Politikés Kundra Pirjes s& Duhanit do t& rezultoj& né largimin nga mJedisclt e Qendrés. Personat q&

k;mé akses né Qendér ,punonjésit e kontraktuar qé shkelin Politikén Kundra Pirjes s€ Duhanit mund t€ pérballen
me veprime disiplinore, duke pérfshirg cdhaﬁerﬁmdlmm e kontratés.

NENI 49

DDI I VESHJES NE QENDER

I.Uniforma &sht€ detyrim brenda Instit -.n gr sektorin e shérbimit mjeksoré. Dalja jashté Instltucmmt me
uniformén e punés &sht e dénueshme. I(y veprim u it rezi i
Punonjésit ku kérkohet sterilitet i veganté, dihet & pérdorin uniformat pérkatése.

2 Personeli i Qendrés nuk do t& mbajé& veshije ! _-.;. kruara mé poshté:

» Veshje t& shkurtra/ transparente. _
= Kapele duke pérfshiré kufjet, radiotpse

pérveg kur nevojitet pér arsye sigus e
= Gjaté kryerjes s€ detyrés s&€ ngarkugs,

té sipérme t& veshjeve, qartésisht
= Modelet e flokéve, mjekrat dhe must
= Shérbimi mjeksoré ka uniformén/ Ve

dajisjet e tjera pér argétim,gjaté kohgs sé kryerjes s¢ detyrés,
piesé euniformés.

uhet té mbahen fleté-hyrjet e identifikimit, né pjesén epérparme
cshme dhe té pa mbuluara: né asnj€ ményre.

dithet t& jené t€ pastra pér t& shmangur infektimet.




NENI 50

RAPORTIMI PERIODIK DHE VLERESIMI NE PUNE

1.Punonjésit ¢ Qendrés jané té detyruar t& zbatojné dhe t& ndjekin detyrat e ngarkuara brenda afateve kohore ti

caktuara.

Z.Zhvillimi i veprimtarisé sé tyre do t& monitorohet n# ményré sistematike si dhe népérmijet raportimeve
periodike ku cdo punonjés né fund t& javés duhet t& depozitoj# planin javor t& punés sé& realizuar.

NENI 51

VLERESIMI

1.Cdo punonjés do t# vlergsohet né fund t€ ¢do viti.
pér njé periudhé t& caktuar.

2. Vlerésimi i performanc®s s& punonjésit b&het si
Rregulloreje.

3. Vler€simi do t& bazohet n& kriteret vijuese:
* Rezultatet e Pérgjithshme t& Armrira
Aftésia pér t& Kryer Detyrat e Caktuara

Cilésia e Punés s& Kryer

Zbatimi i Orarit t&€ Punés 1
Risité dhe Sugjerimet pér Pérmirésimin ¢ Punés |
Aftésia pér t& Punuar né Grup
Aftésité e Komunikimit si dhe Respekti pér € tj
Respekti pér Eprorét, Legjislacionin dhe
Ruajtja e Konfidencialitetit
Edukimi ne vazhdim

4.Dokumentimi i shogéruar me vler&simin e p

5. Punonjésit kang t€ drejtén t& komentojné me s

ibi
i¢ apelojné te Drejtori i Pérgjithshém duke pa

i Nuk mund t& emérohen né QKTRF persona {E cilét jané
prer€, pér krime kundér autoritetit & shtetit osg vepra
shtetéroré ose né shérbim publik e:j l |

L:monmmcﬁs
€ rast se shihet e nevojshme vlerésimi mund t& béhet edhe

pas formularéve tip (Aneksi Nr.2) , bashkélidhur t& késaj

11 e Qendrés

do 1€ ruhet né dosjen personale t& punon;jésit.

rezultatin e procesit t& vlerésimit t& performancés dhe

dénuar nga giykata me njé vendim penal t& formés s&
penale kundér veprimtarive t& kryera ndaj punonjésve



NENI 53
PAGAT , ORARI DHE QENDRIMI NDAJ KOHES SE PUNES

. Struktura dhe niveli i pagave dhe i shpérblimeve pér punonjésit ¢ QKTRF-sé miratohet nga Késhilli i
linistrave né p&rputhje me legjislacionin n& fuqi.

. Kohézgjatja javore dhe orari ditor i pun&s pér punonjésit e administratés dhe personelin mjeké&sor pércaktohet
1e Vendim t€ Ké&shillit t8 Ministrave. Pér personelin ¢ sherbimit psikosocial dhe rehabilitimit orari i punés
inksionon sipas shérbimit 2 turnesh (12 ore), ndérsa pér infermierét e funksionon sipas shérbimit tre tumésh
24 oré).

.Gjat€ orarit zyrtar t& punés, punonjé&sit € Qendrés duhet t&€ njoftojn titullarin dhe n€ mungesé & tij, eprorin e
rejtpérdrejté t& tyre pér ¢do |8vizje jashi# institucionit.

NENI 54
FILLIMI I nmmnﬁﬁmvn TE PUNES

Marrédhénia juridike e punés fillon n€ datén e l\eﬂﬂ?ﬁllt té kontratés s€ punés dhe p&rfundon né datén e
-gjiidhjes s€ kontratés s& punés. ; ‘

1.Sektori i Burimeve Njerézore i kérkon punonjés i ¢ nEruar t& dorézojE librez&n e punés, kopje t& kartés s&
identitetit dhe t& gjith& dokumentacionin ¢ domosdoshém pér pranimin n& pune.

2.Sektori i Burimeve Njerézore plot#son librez#n e piings dhie ruan né# dosjen personale t& punonjésit fotokopjen
e pérmbajtjes s saj. Mbyllja ¢ librezés s¢ punés behet me 2gjidhjen e marrédhénies s& punés dhe konfirmimin se
punonjési nuk ka detyrime materiale dhe financiare mdaj Institucionit.

1. T& drejtén pér t& marré pagé dhe shpérblime’ 18 DErD!
bazén ligjore né fuqi.




Punonjésit né QKTRF duhet t& respektojné kéto crmfiméi'

L.

T€ drejtén pér t& marre pushimet vietore & pagueshme t€ plot& ose t& pjesshme si dhe pushime t tjera t&
pagueshme ose jo n€ ményrén dhe né masén e caktuar né kéto rregull

Té drejtén pér pérfitim nga trajtimi sh&ndeté&sor d[a: sigurimet shogg&rore.,

TE drejtén pér tu véng né dijeni me cdo informacion € ka lidhje me detyrén & ata kryejné.

T& drejtén pér mos tu ndjeré i diskriminuar dh¢ trajtuar n€ ményré t& barabarté,

TE drejtén e mundésive té barabarta né véndin e punés pér t& ndjekur karriergn e tyre.

Té drejtén e raportimit t cilindo q¢ &shtg i perfshiré ns mnshtnme, korrupsion, keqadministrim dhe cdo
veprim tjetér q& pérbén shkelje pavarésisht puzmmrt té tij/saj

gjithé kohés.

T drejta t& tjera q& burojné nga ligji.

- NENT 57

DETYRIMET E PUNONJESVE TE QKTRF-SE

=

| il
T& respektojné orarin e punés dhe ta s j

Té rrisin dhe t& p&rmirgsojn aftésits e

Témmkérkcjnﬁapummejn!amjé pérfitim mater
1€ pagés dhe shpérblimeve t€ tjera t& pércaktuara me

T€ mbajné pérgjegjési t& plot& pér ligjshmérind e :
jané t€ bindur pér ligjshmériné e urdhEravatl
eprore t€ tyre.

T& veprojné n# pérputhje me parimet eti © 1

fmijéve t& diagnostifikuar dhe t& trajtuar né gendér

T& mos nxjerrin t& dhéna, statistika refe m
tém e pé pnuara né institucion pa miratimin e titullarit , n# t#

apo t& dhénave t& brendshme por jo



kundért ndaj punonjésve g shkelin két€ detyrim t€ sanksionuar né k&t nen do t& ndérmerren masa
disiplinore sipas pércaktimeve t& b&ra né k&€ mmegullore dhe n€ kontratén ¢ punés.

NENI 58
RREGULLAT E HYRJES NE QKTRF Ti PUNONJESVE

1 Hyrja dhe dalja né Qendér béhet duke zbatuar kérkesat qé parashikohen ng k&t& Rreguliore. T€ gjith€ punonjésit
¢ Qendrés n& momentin q& paragiten n€ puné firmosen n€ regjistrin e hyrjeve t& muajit pérkatés duke ndjekur &
njéjtin rregull né momentin e mbarimit t& orarit t& punés duke firmosur né regjistrin ¢ daljes t& muajit perkatés.

2. Orari zyrtar i punés n&é QKTRF nga dita e h&n& deri ditén ¢ enjte &sht& nga ora 08:00-16:30 pér administratén.
Ditén e premte orari zyrtar &shté 08:00-14:00. Pun&njésit e Shérbimit Mjekésor dhe Shérbimit Psikosocial e
Rehabilitimit, zbatojn& orarin e pun#s sipas imit q& mbulojné n& Institucion dhe grafikut t& hartuar nga
Shefat ¢ Shérbimit. Zbatimi i orarit zyrtar t& punés &shté i detyruesh&m pér t& gjithé. Cdo shkelje ose moszbatim
pa shkak t& justifikuar p&rb&n shkelje & disiplinés & puné..Né cdo rast kur punonjési nuk ndjek rregullin e
mésipérm t& hyrje-daljeve , konsiderohet shkelje t& I']_ llave t& Qendrés dhe b&het precedent pér ndérprerjen e
pagés ditore e cila shogérohet edhe me masa disiplinore kur konstatohen minimalisht 3 (tre) heré kéto shkelje.

3. NE rastet e mungesave pér arsye shéndetésore, pérveg njoftimit t€ eprorit direkt, t€ njofiohet dhe Pérgjegjési i
Sektorit t& Shérbimeve Mbéshtetése , stmq!ruarmﬁ as edhe me raport mjekésor, i cili depozitohet po prané kétij
sektori. Punonjési vé né dijeni eprorin menjgheré, por jo m€& voné se ora 09:00 paradite e dités s& par® pér

mungesén dhe arsyet e saj. NE rastet kur njési e ka t& pamundur pér t'u paragitur n& pung pér arsye
shéndet&sore, familjare apo ¢do shkak tjetér IF&" ar, duhet dokumentacioni justifikues pér mosparagitjen,
si: raport, vértetim etj., t& cilét duhet t& dorézohet bréfda 24 oréve ose, n€ pamundési, ditén e par€ t€ paraqitjes
né puné. Rregullimi ligjor i mungesave t& punémarrésit, né ¢do rast &shté né pérputhje me nenin 130-134 1 Kodit

t# Punés.

4. Hyrja n& Qendér b&het pér nevoja pune,

59
RREGULLATEF RF TE PERSONAVE TE TRETE

| Personi i treté komunikon né telefon me Spegialil '
mundésiné e takimit dhe orén.

‘Punonjés Informacioni p&r t& marré konfirmimin pér




2.NE rast t& konfirmimit & takimit, Specialist Punonjés Informacioni e pajis personin e treté me leje hyrjeje
(kartén e vizitorit), duke mbajtur sh&nimin orén e hyrjes n# regjistrin pérkatés.

3.Gazetarét dhe punonjésit e medias, q& vijn€ p&r konferenca shtypi dhe/ose intervista, lejohen t& hyjné né

OKTRF me miratimin e titullarit g€ do t€ jap€ konferencé shtypi. Shogérimi i tyre b&het nga pérfaqésuesit e
OKTRF-s&

. NENI 60

ETIKA PER PUNONJESIT E QKTRF-SE

1.Punonjésit e QKTRF-sé& né ushtrimin detyrave 1& tyre |

orarit t& punés t& ruajné dinjitetin si dhe t& g&ndrojné
apo sjelljeje € pahijshme si dhe € ruajné reputacionin
dhe integritetin e institucionit q& pérfaqésojné.

2. N& komunikimin e pérditshém brenda institucionit,
shkallén hierarkike, rregullat e etikés dhe kuruumkmu
karakterizohet nga respekti i nd&rsjellté.

3. Komunikimi verbal n& ambientet e QKTRF nuk duhet t&

i shprehjeve dhe veprimeve t& papérshtatshme. Veshjz
pérshtatshme pér vet natyrén e punés dhe réndésing e

4. Drejtori i gendrés nép&rmjet Specialistit t& Buri

QKTRF para se té béhet deklarimi i vendeve t& punés.C
dispozitat ligjore dhe nénligjore né fugi , rregulloret, p

eprorét pérkatés.
5. Punonjésit e Qendrés jané t& detyruar tu p

e TE kryejné detyrat né pérputhje me legjis
* Té jeté besnik ndaj parimeve mé t& ls
» TE& jeté i sjelish@m, i ndersh&m, i pas
e Té ruajé konfidencialitetin ¢ inform ';-':.

rrjedhin nga ligji Nr.119/2014 "Pér €1
e Konsumimi i pijeve alkoolike &sht¢ i
» Pirja ¢ duhanit &shté i ndaluar rrepté
e Né komunikimin e pérditshém

hiearkike.Gjaté komunikimit cdo puie

dhe respekti i ndérsjellté né raport me:

6. Pér secilin nga rregullat e cim:rn: sa rt* :-
administrative, disiplinore sipas njvT_Iit & shkelje

ionale duhet t& respektojné rregullat e etikés gjate
cdo veprimi, q&ndrimi
e dinjitetin e tyre nga sjellje q& mund t& cénojné emrin

fi mjek&sor dhe ai jo mjekésor duhet t& respektojné
prmdént e fémijéve g€ trajtohen né QKTRF duhet t&

‘be&het me z& t& lart&, Gjithashtu nuk tolerohet pérdorimi

Njerézore, harton kérkesat specifike t& ¢do vendi pune né
do punonjés do t€ kryej€ detyrat ¢ tij/saj n€é pérputhje me

programet , projektet dhe detyrat e miratuara nga

ie efikas duke pasur parasysh interesin publik.
ka n€ zotérim por pa c€nuar zbatimin e detyrimeve gé
e Informimit",

drés punonjésit duhet 1€ respektojn® shkallén
et tit karakterizohet nga etika
strin dhe me eprorét né shkallé mé t& lart® hiearkike.



7. Dokumentacioni origjinal i personelit mbahet dhe arshivohet ne zyrat e Q&ndrés.

~ NENI 61
NDERPRERJA DHE PEmmnmﬂF_ MARREDHENIEVE TE PUNES

Marr&dhénia e punés s& punonjésve t& Qendrés mund t& ndérpriten pér njé nga arsyet e méposhtme:

1. Doréhegja: Punonjési mund t& njoftojé pérfundimin e

2.Dalja n& Pension: N& rast se punonjési ka mbush TL&IJ&] e pensionit sipas legjislacionit né fugi at&heré
atij/asaj i ndérpriten marrédh&nict e punés. :

Zyrtare pér shkak t& kushteve shéndet#sore t& virtetuara
nga nj& komision mjeko-ligjoré kompetent.

4 Kur pérfundon periudha e kontraktuar e

5 Kur zgjidhet kontrata e punés pérpara pérfundimit t& afati

6.Ndérpreja e marrédh&nieve t& punés pér shkak t& higji Edhénia e punés pérfundon pér shkak 1 ligjit kur:
* Punonjési vdes apo ka marré formé t€ preréw 1i pér deklarimin e vdekjes sé tij.

* Plotésohet mosha pér pension t€ plot€ plegérie. |
* Konstatohet pavlefshméria e aktit t& eméfi _ _
» Dénohet me vendim t& formés s& preré pé j€n € nj& vepre penale.
7.NE rast t& konstatimit dhe vértetimit t€ fakeit [
Qendrés.

fjes s€ nj€ shkeljeje t€ rénd€ nga ana e punonjésve t&

8.Pas 2 (dy) vlerésimeve "t& pakénagsh&m", t& njépasnjéshme t& rezultateve né puné.




NENI 62
PEZULLIMI

L.Pezullimi &sht& ndérprerja ¢ pérkohshme ¢ marrédhénieve ligjore t€ punés pér periudhén g& zgjat arsyeja e
ndémprerjes.

2 Né& mbarim t€ késaj periudhe punonjési rimerr véndin e tu t€ punis me pérjashtim t& rastit kur dénohet me hegje
lirie.

3.Punonjési pezullohet kur ndaj tij fillon n_]E procedim pem.] pér shkak t& detyrés ose pér vepra té tjera penale
deri n€ marrjen e nj€ vendimi pérfundimtaré.

NENI 63
SHKELJET DISIPLINORE

1. Personelit t& QKTRF-s& i jepen Masa Disiplinore p&r mosrespektimin e detyrave t& caktuara , thyerjen e
disiplin€s né puné , rregullave (€ etikés dhe n& rastet ¢ mosrespektimit t& kontratés s punés s& nénshkruar.

2. Llojet e masave disiplinore jané t& pércaktuara né kontratén e punés.

3. Masat e pércaktuara mund t€ shlyhen quﬂﬂEmll:J__'EndanjE viti nga dita e dhénies s& tyre nuk &shté marré
ndonjé masé tjetér disiplinore. Masat disiplinore qé shiyhen shuhen dhe nj#koh&sisht higen nga dosja vetjake.

Do t& konsiderohen shkelje té lehta :

* Mungesa e pajustifikuar né€ puné deri né 2 (d
o Shkelja e rregulave t& etikés. ]
e Sjellja jo korrekte gjaté kohés s& punés me epr 1: vartésit, kolegét dhe t& tretét.

» Kryerja brenda ose jasht€ orarit zyrtar € vm qé cEnojné figurén e punonjésve t& gendriés

Do t€ konsiderohen shkelie t& rénda: it

* Mospérmbushja e detyrave dhe kompetencave. -
= DBraktisja e punés ose mungesa e pajusﬁﬁt&?w dhe e vijueshme pér 3 (tre) dit& pune apo m# shumé
kur mungesa ka sjellé pasoja t& rénda. '

= Shkelje e pérséritur e rregullave t& etikés.
* Sjellja e parregullt n& mEnyrEwpérsErm“g
* Kryerja e pérséritur brenda ose jasht¥ orarit zyr
= Shkeljen e rregullave pér ruajtjen e informaciony
¢ Shkelja e detyrimeve té péreaktuara ni
* Mosmspektum i pérséritur i kohés {ﬂ]ﬁ' arit 18 |
» Moskyerjae detyrave apo rja e pjesstune g tyre pa shkak t€ arsyeshém.
» Mosresnektimi i afateve té sér krverien e detvrave.

dlté puné.

i3

kohés s€ punés me eprorét , kolegét, vartésit dhe t& tretét.
ar e veprimeve gé cénojné figurén e punonjésve.
konfidencial.



~ Sjellja e pap&rshtatshme gjat€ kohés s& punés me kolegét, eprorét me vartésit dhe me publikun.
» Moszbatimi i dispozitave ligjore n€ p&rmbushjen e detyrave funksionale.

NENI 64
LLOJET E MASAVE DISIPLINORE
.Llnjet e masave disiplinore dhe zbatimi i afatit t& tyre jané:
* Térhegje Vemé&ndjeje
* Vérejtje me shkrim

= Vérejtje me paralajmérim
» Largim nga detyra

!. Afati i parashkrimit pér masén disiplinore &sht€ njé vit nga momenti i marrjes s& masés disiplinore, njoftuar
ne shkrim punonjésit dhe kur ndaj punonjésit nuk rezulton ndonjé masé tjetér disiplinore mé e rEndE ng ngarkim
£ tij.

}.Masat disiplinore higen nga dosja personale ¢ punﬂiljésit me pérfundimin € mas&s s& dhéné.

1.Pér dhénien e masave disiplinore nuk éshté e detyrueshme t€ ndiget rradha e masave € cituara sa mé sipér por
kjo do té vlerésohet né raport me réndésing e shkeljes s€ konstatuar.

NENI 65

RREGULLAT E DOREZIMIT TE DETYRES

| Kur punonjésit do t i ndérpritet marrédhénia juridike e pungs dorezimi i detyrés do & behet mbi bazén ¢ akt-
dor&zimit me shkrim pér céshtjet dhe materialet qé dp =

tha dokumenteve dhe materialeve g€ ai ka n€ ngarkim,
né pE'rpuLhJc me afatet dhe procedurat e pércaktuara né akﬂn ligjore dhe nénligjore pér kété géllim. Punonjési i
larguar bén dorézimin e detyrés mbi bazén ¢ aktdorézimit me shkrim pér materialet dhe ¢&shtjet g€ dorézohen.
Materialet shkresore me probleme g€ jané né ndjequ]; dorézo hen eprorit t& drejtpErdrejt té tij/saj dhe materialet

shkresore, problematika e t& cilave ka pérfunduar, Szoh p né¢ zyrén ¢ Protokollit, sipas numrave regjistrues né

librin e Protokollit t& Arkivit.
qe Hjﬂimrtm e dorézimit t& detyrés me géllim

|

3.Punonjésit q& largohen paragesin né Sektorin ¢ Busi
krverjen e t€ gjitha procedurave pérkatése nga Ky

!L-.';". A




4. Punonjésit 1€ administratés, n€ rast se nuk b&n dor#zimin ¢ materialeve dhe dokumenteve brenda afatit t&
pércaktuar, nuk i jepet libreza e punés

NENI 66
MIRATIMI I PRINDIT

1.Cdo f&mijé q¢ ka nevojé pér shérbim shéndetésor ose trajtim mjekésor dhe rehabilitues ka t& drejtg tu drejtohet
institucioneve t& kujdesit shéndetésor pér két¢ qéllim. Personi ose autoriteti pérgjegjés. brenda fushés sé
kompetencave g€ ka, i ofron fémijés ndihmé&n e menj€hershme pasi t& jet& marr& mirati.ni i prindit ose kujdestarit.

2-Kujdestari ligjor i fémijés q& paragitet pér terapi pran€ Qenidrés Kombétare Terapeutike dhe Rehabilituese pér
Fémijét i behet me dije se me qellim krijimin e aksesit pér trajtim shéndetésor terapeutik pér 1€ gjithe fmijétr. ng
ményré t€ barabarté, sesionet e terapisé duhet t& ndigen sipas planit. dhe t& dakort#suar prej tij.

3. Nése fémija nuk paragitet pa shkage t€ arsyeshme, pér & paktén 2 (dy) javé, terapia ndérpritet.
4. Kujdestari ligjor i fémijés nénshkruan Miratimin e Informuar sipas modelit bashkélidhur késaj Rregulloreje.
5.Né raste pérjashtimore, kur jeta e f€mijés rrezikohet ose ka njé rrezik pér pasoja serioze né jetén dhe shéndetin

¢ femijés, mjeku/personeli pérgjegjés pér trajtim ka 1 drejté € kryejé ekzaminimet pérkatése si nevojé imediate
pér & shpétuar jetén e fémijés, edhe nése pnndErﬂ w Iu_l_jd:stan nuk j Japm pElgimin.

EPROR DHE RAPORTIMI

1.Qendra ¢ cila ndodhet nén varésing e MSHMS duhet t informojé periodikisht Ministring né lidhje me
veprimtariné e saj n€ zbatim té dispozitave !lgjo e dhe akteve nénligjore né fugi

inistrisé pér € gjitha géshtiet homologe/té pérbashketa
hE dhe cilési.

MARREDHENIA EPROR-VARTES DHE NDERMJET KOLEGEVE
' |

| .Marrédhéniet epror-vartés dhe ndE:mjet kolegEve &

fiet % ndértohet mbi baza & respektimit (& hicarkisé ,
mirgkuptimit, respektit reciprok dhe solidarit .




2.Cdo thyerje e etik&s profesionale n& raport me komunikimin me epror&t apo kolegét konsideohet shkelje e
rregullave t& ctikés dhe p&rbén argument pér marrie t& masés disiplinore pérkatése.

3.Do 1& konsiderohen shkelje té etikés profesionale edhe rastet e mosinformimit t& kolegut pér gabimet e
mundshme qé ky i fundit mund t€ ket€ kryer gjaté procesit t& punés, shprehja né prani t€ té tretéve mbi t&€ metave
& kolegut , t& vartésit, eprorit apo t& punés s& tyre si dhe mos shk&mbimi i mendimeve dhe informacioneve t€
pérgjithshme pér mbarévajtien e punés.

NENI 69

DELEGIMI I KOMPETENCAVE NE KRYERJEN E DETYRES

1. N& rastet e mungesave, sipas linjés hiearkike né organikén e institucionit , epror&t autorizojng me shkrim
punonjésin zévéndésues.

2. Punonjgsi i deleguar kryen kryen detyrat sipas kompetencave t& dhéna.

3. N& t€ giitha rastet zévéndésimi béhet me shkrim dhe ne aktin ¢ delegimit duhet t& pércakiohen elementét ¢
méposhtme: )

s Personi zEvénd&sues
+ Pozicioni g€ mban

s Periudha kohore e zévéndésimit
¢ Detyrat e deleguara t& t€ zévéndésuarit

4. Delegimi i kryerjes sé detyrave i cili bie n€ kundérshtim me parashikimet e béra né két€ nen &shté i pavlefshém.
NENI 70
PERGJEGJESIA PERSONALE E STAFIT QKTRF—SE

1. Personeli i Qendrés pérgjigiet dhe mban pérgjegjési pér shkeljet e vErtetuara té obligimeve té detyrave gé ai/ajo
duhet t& kryejé € cilat i ka bér& me fajin e vet.

2. Cdo person i cili me dashje apo edhe nga pakujdesia/neglizhenca me veprimet e tij direkte/indirekte shkel
detyrat dhe kompetencat ¢ parashikuara né nenet pérkatése t& késajRregulloreje mban pérgjegj€si personale duke
pérjashtuar né & gjitha rastet pérgjegjésing solidare.



NENI 71
MARREVESHJET BME ;

{TRF ka t& drejté t& lidh& marréveshje bashké&punimi me objekt institucionalizimin dhe jo vetém . t&
‘dhénieve midis paléve , pér aplikimin e progedurave dhe sigurimin e ndihmés reciproke né drejtim &
iimit & shkémbimit € informacionit e bashkepunimit midis institucioneve g thieshtojné bashképunimin e
jellté té tyre né kuad&r t& p&rmbushjes s& misionit dhe qEllimi t& saj.

~sa i pérket fushés s& ndérveprimit do t& specifikohet sipas objektit té bashk#punimit duke u materializuar
onkretizuar né marréveshjen pérkatése.

NENI 72

R.AP{II;R'IM 1 TE DHENAVE INSTITUCIONALE DHE REKLAMIMI I AMBIENTEVE TE
QENDRES

gjithé punonjésit e QKTRF si dhe personat e treté (ku pérfshihen, por jo vetém bashk&punétorét referuar
‘veshje t& bashkpunimit) t€ cilét direkt ose indirekt kan# dijeni pér:

statistika referuar numrit t& fémijéve t& diagnostifikuar dhe t& trajtuar né gendér apo t& dhénave t&
brendshme por jo vet®m t& pérpunuara né institucion.

larit, n€ t€ kundért ndaj personave qé& shkelin kete detyrim t& sanksionuar né k&t& nen do t& ndérmerren
disiplinore dhe penalitete sipas pércaktimeve t& béra né ket rregullore, né kontratén e punés apo né
veshjet e bashk&punimit dypal&she. s

afimi i ambienteve t&¢ Qend: 35 pa miratimin e titullarit
nksionuar né kété nen do t& aplikohen sanksionet e

tuara,

lemi i postés elektronike duhet t& pérdoret vetém pér qéllit

tori i Sherbimeve Mbéshtetése monitoron postén eleks



2 N#& mbarimin e punés punonjésit mbyllin grilat , dritaret, sistemin € ndricimit, sistemin ¢ kondicionimit dhe

zvrat.
1 Mijediset e zyrave nuk pérdoren pér motive q& nuk kang lidhje me veprimtarin€ e Qendrés.
4 Nuk pérdoren pajisje alternative ngrohjeje , pEm:c atyi'c t¢ autorizuara nga Qendra.

5.Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése kujdeset pér mirémbaijtjen e Zyrave dhe pajisieve si dhe bén kontrolle né
zyra dhe ambientet brendshme me qéllim q& punonjésit t€ ken& standarte pune t& geta dhe t€ sigurta.

& Ndalohet rreptésisht hyrja ngé ndértese jashté orareve t€ pércaktuara.

= Shérbimet dhe mirémbajtja e zyrave béhet vetém né prani t& personit g€ punon n€ até zyré apo t& njé personi
tietér t& ngarkuar prej tij. :

8. Cdo punonjés, i cili kané pérdorim njé mjedis zyre ose zyra té pérbashkéta, e merr até né pérdorim s& bashku
me materialet dhe pajisjet, t& cilave u b&hen dalje me dokumentacion t& rregulit.

2, Gjaté géndrimit n€ mjediset e zyrave, punonjésit duhet t€ ndjekin kéto rregulla:

- nuk duhet t'i pérdorin mjediset € zyrave per motive g& nuk kang lidhje me funksionin publik;

- duhet t& pérdorin né ményré korrekte mijetet dhe pajisjet g€ kan€ n€ pérdorim;

- nuk duhet t& pérdorin pajisje alternative, perveg atyre 1& autorizuara nga institucioni.

10. N& mbarim t& orarit zyrtar t& punés, punonjésit marrin masat ¢ nevojshme pér sigurimin e ambientit t€ punés.
1. Kl..erKujticsta‘rURi}je konstaton se ka mbetur ndonjé zyté e pasiguruar, lajméron menjéheré eprorin né varési
t& s cilit Eshté kjo zyré dhe merr masat pérkat€sc pér sigurimin e Zyres deri n& ardhjen e personit pérgjegjés.

NENI 77
GRUPET E PUNES

| P&r hartimin dhe pérmirésimin e akteve normative dhe per problematika t& ndryshme, zgjidhja e 1€ cilave

kéérkon bashk&punim ndérmjet strukturave € QKTRF-sé dhe g€ kan& réndési n& procesin e veprimtarisé t€

institucionit, me urdhér t& Titullarit t& Institucionit mund t€ ngrihen grupe pune.

2. NE rastet kur grupi i punés pérballet me probleme qé dalin jasht fushes s8 kompetencave dhe pérgjegjésive
& tij, i drejtohet pér mbéshtetje autoritetit qé ka miratuar ngritjen e tij.

3. N& pérfundim t€ pun€s, grupi i punés paraget materialin pérfundimtar pran@ Titullarit t& Institucionit né t&
cilin reflekton mendimin e grupit. Nése ndonjg ose disa prej anétaréve t& grupit t€ punés nuk jané dakord me



~ Vula.data dhe numri i protokollit vendosen pasi &shté firmosur shkresa nga titullari.

4 Shkresat duhet t& hartohen pa gabime konceptuale dhe ortografike .
4 Shpeshtésia e gabimeve né shkresé do t& merret pan:ns}rsh dhe do t& béhet pjesé e vlergsimit té punés s&
punonjésve, si dhe do t& behet precedent i nisjes s€ procedurés disiplinore, kur né& ményré & pérséritur vijojn€ &
njéjtat gabime.
NENI 81
SIGLIMI I DOKUMETAVE
| Ekzemplari i dokumentit g& do t& mbahet ng sektorin e arki‘v-pmtukﬂlﬁt dhe duhet t& siglohet nga Pérpiluesi.
2.N& rastet e shkresave t€ pérpiluara nga Pérgjegjésit e Sektoréve siglimi i konceptimit do t fillojé pik&risht nga
personat g& kané hartuar shkresén , pér ekzemplarin e dokumentit qé mbahet né sektorin arkiv-protokoll.
NENI 82
PERFAQESIMI NE GIYKATE
| Pérfaqésimi né gykat® i Qendrés realizohet nép&rmjet autorizimit pérkatés.
2 Personi pérfagésues né progesin gjyqésor raporton menjéherg informacionin € hollgsishém Titullarit t&

Qendrés né lidhje me ecurin e procesit.

NENI 83
STRUKTURA PER ZBATIMIN DHE PERDITESIMIN E RREGULLORES
i Pérsoneli n& QK TRF-sééshté i detyruar t& zbatojé kérkesat e késaj rregulloreje.

2. Pérgjegjésat ¢ sektoréve n€ bashk&punim me Pergjegjesen € Burimeve Nierézore, mbéshtetur né kérkesat e
késaj rregulloreje, t€ marrin & gjitha masat dhe 1€ hartojné dosjen me pérshkrimin e funksioneve specifikat e
procedurave t& pun€s s tyre sipas sektorit pérkatés E

3. Pergjegjesja e Burimeve Njerézore, ngarkohet g€ t& shpémdajé rregulloren pér ¢do punonjés pas miratimit &

saj nga Ministri i Shéndetésist, t& regjistrojé masat g€ jepen pér punonjésit g€ shkelin rregulloren, té propozoj€
ndryshime apo pérditésime t& meguliores. _



NENI 84
SANKSIONE

I.Mosrespektimi i Rregullores s& Brendshme t& organizimit dhe funksionomit t& QKTRF-s& ngarkon me
pérgjegjési dhe pérbén shkak pér dhénie masé disiplinore sipas dispozitave n& fugi.

NENT 85
LIGJI 1 ZBATUESHEM
1.Kjo Rregullore hartohet dhe zbatohet né pérputhje me legjislacionin Shqiptar.

3.P&r géshtje q& nuk parashikohen nga kjo Rregullore do t'i referohen pér zbatim legjislacionit pérkatés shgiptar
né fuqi specifikisht kuadrit ligjore q& mbulon fushén e shéndetit mendor , duke pérfshire por jo vetgm, ligjet,
urdh&rat dhe udh&zimet pérkatése.

NENI 86
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
1.N€ rast mosmarréveshje q& mund t& lindin n& vijim né lidhje me k&te Rregullore;t# cilat nuk mund t&
zgjidhen midis tyre me mirékuptim palét e interesuara kané t& drejts t& paraqgiten prané instancave pérkatése
pér zgjidhje.
NENI 87
DISPOZITA TE FUNDIT

1.Cdo akt nénligjor né formén e urdhrit apo t€ udhézimit qé rregullon ¢éshtjet e brendshme t& QKTRF-s& dhe q&
bie ndesh me k&t& rregullore shfugizohet.

2.Rregullorja e brendshme e organizimit dhe funksionimit t& Qendr&s e cila ka gené né€ fuqi deri n& kété moment
shfugizohet.

3. Kjo rregullore nuk pengon miratimin e rregulloreve t€ tjera specifike, né t& cilén t& pérfshihen elemente teknike
dhe specifike, g& nuk jang pérfshiré ng kété rregullore



4. Ndryshimet e akteve ligjore dhe n&nligjore pas hmes né fugi & késaj m:gullorcje aplikohen automatikisht né
kété rregullore pa pasur nevoj& pér miratim.

5.Dokumente & tjera pjesé t& késaj rregulloreje Deklarata ¢ Konfidencialitetit , Formularét e Vierésimit ti
Performancés, bashk&lidhur si aneks i késaj rregulloreje, jang piesé integrale e saj.

6. Ne Kjo rregullore hyn n& fuqi pas miratimit nga MSHMS dhe mund t& ndryshohet vetém me miratim t&

' 7.Pas miratimit, publikohet n# fagen e internetit t& iﬁsﬁumiunjt dhe ju behet me dije t& gjithe punonjésve.

NENI 88
PJESET PERBERESE

Pjesé integrale e Rregullores s& Brendshme &shté :

Aneksi Nr.1-Deklarata Konfidencialiteti

Aneksi Nr.2-Formati i Vler&simit Individual t& Personelit
Aneksi Nr.3 —Kartela Klinike

Aneksi Nr.4-Miratimi i Informuar

Aneksi Nr.5-Organigrama

Rregullorja e Brendshme pérb&het nga
I. X (dhjet&) KAPITU]J

2. 88 (tetédhjeté e tre) NENE
3. 91 (néntédhjet® e nj&) FAQE



\NEKSI NR.1
DEKLARATE KDHFI_]}ENCIAIJTETI

OBJEKTI

{jo deklarat® i drejtohet t& gjith€ stafit t& QKTRF-sé si dhe punonjésve 1€ pérkohsh&m, vullnetaréve dhe paléve
(& tjera t€ cilét kan€ akses né informacionin € mbajtur nga :

QELLIMI
Kjo deklaraté duhet t& nénshkruhet nga & gjithe ata punonjés t€ cilét kan# akses ng t& dhénat personale €
. Ajo percakton kérkesat dhe pergjegjésité ¢ personave qé kang akses né informacione té tilla dhe
siguron qé t€ gjitha palét e interesuara t& kuptojné detyrimet & yre t& konfidencialitetit.

FUSHA E VEPRIMIT

Fushg veprimi i késaj deklarate shtrihet né té gjitha t8 dhénat personale dhe informacione konfidenciale g€ njihen
gjaté punés né . Dispozitat perkatése zbatohen edhe pasi marrédhénia e punés ka peérfunduar.

DEKLARATAE KONFIDENCIALITETIT

Me ané t& késaj Deklarate Ung marr pérsipér &€ mos pérdoré, t& mos i transmetoj personave (&
paautorizuar 18 dhéna personale apo ‘nformacione konfidenciale né lidhje me ose (& mama
nga pervegse nése autorizohem shprehimisht nga ose kérkohet me ligj. Un€ e kuptoj
se ky detyrim vien gjaté giithé afatit t€ punésimit si dhe pas pérfundimit t& tij.

Uné e kupto) s€ pérdorimi dhe pérpunimi i t& dhénave personale n& lidhje me individét trajtohet nga ligji Nr.
9987 daté 10.03.2008 "Per Mbrojten e t€ Dhénave Personale " i ndryshuar. Uné nuk do t& pérdoré ose prhap
asnjé t& dhén personale pér t& cilén kam marré dijeni gjate pungs time pér ndonjé qéllim qé Eshté né kundé&rshtim
me qéllimet ¢ késaj pune. Uné e kuptoj se jam i detyruar t& ruajé konfidencialitetin per t& dhénat personale dhe
ti mbajé ato t€ sigurta, duke marré té gjitha masat organizative dhe teknike t& p!rshtéishme.

Marr pérgjegjésing € ploié se nése konstatohet se kam vepruar né kundérshtim me udhgzimet né lidhje
konfidencislitetin e t€ dhénave personale ose né rast (& mosruajtjes s¢ tyre , ndaj meje t€ merren masa 1é
menjéhershme. Uné ¢ kuptoj kétg veprim si njé nevojé pér & mbajtur standarte t€ larta profesionale.

PUNEDHENES PUNEMARRES

e

(Emér/Mbiemér/Firmé) {EmErbeiemEra"F irmé)



VLERESIMI INDIVIDUAL I PERSONELIT

* Emri dhe Mbiemri i Punonjésit:
®*  Pozicioni:
* Shérbimi:

® Data;
Forma e bashkangjitur e vierésimit pérdor sistemin e vier&simit numerik duke perdorur vlerat e méposhtme:

| - I Pakénaqshém

2 - Nevojitet Pérmirésim

3 - Pérmbush Kérkesat né Puné
4 - Tejkalon Kérkesat n& Pun#
5 - | Shkelqyesh&ém

Vierésimi 12345

- Aftésia pér t&8 marré pérgjegjési me kompetenc mbi vete.

. Aftésia pér t& bashk&punuar me kolegét.

- Aftésia pér t'u dégjuar dhe pér t& folur.

. Veprime t& matura.

. Afi€sia pér t'u pérshtatur me rrethana (& ndryshme.

- T& shprehurit n& ményre té qart dhe precize.

Sinteza pé&r & lidhur faktet midis tyre dhe per-t€ krijuar ide 1@ reja.
Aftésia per t€ drejtuar dhe pér t& marr€ pjesé né drejtim,

9. Afiésia p&r t€ krijuar besimin dhe PEr (€ deleguar pérgjegjssite.
10.Aftesia pér t& marré vendim dhe Pér € vierésuar rreziget.

11.Afésia pér t& formuar, pér t& zhvilluar dhe per t& transmetuar dijet,
pér t€ ndihmuar né€ pérmirésimin e te tjereve.
" 12. Aftésia pér dialog, diskutim dhe mirékuptim.

O NA L B —

T& Dhéna t& Vecanta

Eprori Direkt: Firma e Punonjésit:




Gjumi

Kujdesi ndaj vetes

Ekzaminimet

Gjykimi

Rekomandime

Ndjekja

Data e rivlerésimit:




LARTELA KLINIKE SPITALORE

REPUBLIKAESHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJITJES SOCIALE
QENDRA KOMBETARE TERAPEUTIKE DHE. REAHBILITUESE PER FEMLIET

KARTELE KLINIKE

Nr. Karteles

Viti




Emri Atésia Mbiemri

Shtruar né dhomeén Shtrati
[0 1 o Mbiemri
Nr i kartelés
ik | 1T MMBMBEIA. .. ...craiuinmauaiiaie

. Gjinia M. F. |-! | I ‘uﬂj'fl e
. Datgiindja 3 k] "[_I

. IEEI Data edaljes
. Vendbanimi

Neénshtetésia ........ooocvvnien

b

had

TRIETORE oo i o s e e

Nr i dokumentit t& identifikimit

|. Pasaporte; 2. Certifikate; 3. Karté Identiteti
4. Zona ebanimit:

| B s




REAKSION NGA MEDIKAMENTET

Diagnoza e pranimit

Mjeku kurues

Datae
shirimit

shirimit

Shirimiplanifikuar: PO JO

| Mjeku referues:

Diagnoza 1€ méparsivme somatike:

Diagnoza té méparshme psikiatrike

Dhagnoza né dalje

Kodi i diagnozés sipas DSM/ICD: ..o




| Personkontaltl:. ... cscsnr s rsnna s s am e s nreans - 20 | LU e U,

Mjeku né shtrim:

Anamneza

Fémija

81






EKZAMINIME TE TJERA

EKZAMINIME SOMATIKE DHE LABORATIKE

GIATESIA

PESHA

TEMPERATURA

aa



EKZAMINIMET LABORATORIKE
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Ecuria ditore

Data

Pérshkrimi i gjendjes

Ndérhyrja terapeutike

Dieta




DALIA

DATA E DAUES

DIAGNOZA E DALJES

..........................................................................

..................................................................
---------------------------------

.......................................................................

R7



MJEKUKURUES



ANEKSI NR.4

MIRATIM I INFORMUAR

Qendra Kombétare Terapeutike dhe Rehabilituese pér Feémijét informon kujdestarin ligjor t& fémijés qé€ paragitet
pér terapi prang Qendrés, si mé posht vijon: i

- Informacion I pérgjithsh&m mbi terapiné dhe programin e ndérhyrjes.
- Benefitet e terapisé.

- Pasojat e ndérprerjes sg terapisé.

Un€, (emér, atési, mbiemér), kujdestar ligjor i fémijés ( emer aré.n“mbiemé’r} deklaroj se e kam kuptuar

pérmbajtien dhe jap miratimin pér sa mé #shts shpjeguar nga pérfagésuesi i Qendrés Kombétare Terapeutike dhe
Rehabilituese pér FEmijét.

Kujdestari ligjor
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